
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА 

                                      Вторая                                    сессия четвёртого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 

01 ноября 2023 г.                                                                                               № 19 
 

 

 

 

О внесении изменений 

в решение Муниципального 

совета Чернянского района  

от 23.12.2022 г. № 517  

«О Чернянском районном  

бюджете на 2023 год и  

плановый  период 2024-2025 

годов» 

 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

рассмотрев представленные администрацией муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области предложения по изменениям и 

дополнениям в бюджет района на 2023 год,  Муниципальный совет 

Чернянского района    

решил: 

 

1. Внести в решение Муниципального совета Чернянского района от 

23.12.2022 г. № 517  «О Чернянском районном бюджете на 2023 год и 

плановый период  2024  -  2025 годов» (в редакции решений от 25.01.2023 г.                

№ 528, от 02.03.2023 г. № 541, от 07.06.2023 г. № 568) следующие изменения: 

1.1. статью 1 решения изложить в следующей редакции:     

«Статья 1. Основные характеристики Чернянского районного 

бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики  Чернянского районного 

бюджета (далее также – районный бюджет)  на 2023 год: 

прогнозируемый     общий объем доходов районного бюджета в сумме     

2 139 618,1  тыс. рублей; 



 2 

общий объем расходов районного бюджета в сумме  2 189 431,0 тыс. 

рублей; 

прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 49 812,9  тыс. 

рублей; 

верхний предел муниципального долга районного бюджета на                      

01 января 2024 года в сумме 0 рублей согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

2. Утвердить основные характеристики Чернянского районного 

бюджета на плановый период 2024 - 2025 годов: 

прогнозируемый  общий объем доходов районного бюджета на                  

2024 год  в сумме   2 048 779,4   тыс. рублей, на 2025 год –                            

1 892 027,7   тыс. рублей; 

общий объем расходов районного бюджета на 2024 год в сумме                  

2 048 779,4   тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме  21 393,0  тыс. рублей, на 2025 год –   1 892 027,7 тыс. рублей, в том 

числе условно утвержденные расходы в сумме 44 153,0  тыс. рублей; 

верхний предел муниципального долга районного бюджета на                        

01 января 2025 года в сумме 0 рублей, на 01 января 2026 года 0 рублей.»; 

1.2.  в статье  6  решения: 

часть 2 изложить в следующей редакции:         

«2. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

бюджетов других уровней, на 2023 год в сумме  1 626 559,1   тыс. рублей, 

плановый период  2024 – 2025 годов – 1 535 893,4  тыс. рублей и                 

1 342 401,7  тыс. рублей  соответственно  согласно приложению 7 к 

настоящему решению.»; 

часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, 

передаваемых бюджетам сельских и городского поселений на 2023 год в 

сумме    43 538,4  тыс. рублей, на 2024 год в сумме 35 517,8  тыс. рублей,   на 

2025 год в сумме  34 845,0  тыс. рублей, в том числе: 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетов 

сельских поселений на 2023 год в сумме   43 538,4  тыс. рублей, плановый 

период 2024 – 2025 годов в суммах   34 741,0  тыс. рублей и                             

34 741,0  тыс. рублей соответственно  согласно приложению 8 к настоящему 

решению; 

-  субвенций бюджетам сельских и городского поселений   на 2023 год 

в сумме    142,0 тыс. рублей, на 2024 год  –    129,0 тыс. рублей, на 2025 год – 

104,0     тыс. рублей согласно приложению 9 к настоящему решению; 

- субсидий бюджетам сельских и городского поселений на 2023 год в 

сумме  0  тыс. рублей, на 2024 год –  647,8  тыс. рублей согласно 

приложению 10  к настоящему решению.»; 

часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов, 

получаемых из бюджетов поселений, на 2023 год в сумме                                   

20 035,2  тыс. рублей,  на 2024 год в сумме 41 920,6 тыс. рублей и  на                  



 3 

2025 год в сумме  50 916,0  тыс. рублей    согласно приложению 11 к 

настоящему решению.»; 

1.3.  приложение 3 «Прогнозируемое поступление доходов в районный 

бюджет на 2023 год и плановый период 2024 – 2025 годов» изложить в 

следующей редакции:
 
 

«Приложение  3 

к решению Муниципального  

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517 

в редакции решения 

от 01 ноября 2023 г. № 19 

 

Прогнозируемое поступление доходов в районный бюджет                                                     

на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов                                                        
                                               (тыс. рублей)  

Код бюджетной 

классификации 

Наименование показателей Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

0 00 00000 00 0000 000 Доходы районного бюджета 2139618,1 2048779,4 1892027,7 

1 00 00000 00 0000 000 Налоговые и неналоговые 

доходы 

513 059,0 512 886,0 549 626,0 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на  доходы  физических 

лиц 

400 029,0 430 067,0 464 903,0 

1 03 00000 00 0000 000 Налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на 

территории РФ 

12 409,0 12 658,0 12 761,0 

1 03 02000 01 0000 110 Акцизы по подакцизным товарам 

(продукции), производимым на 

территории РФ 

12 409,0 12 658,0 12 761,0 

1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 22 158,0 17 616,0 17 872,0 

1 05 01000 00 0000 110 

 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

7 608,0 5 774,0 5 552,0 

1 05 03000 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный 

налог 

9 421,0 6 508,0 6 772,0 

1 05 04000 02 0000 110 Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной системы 

налогообложения 

5 129,0 5 334,0 5 548,0 

1 08 00000 00 0000 000 Государственная пошлина 3 878,0 4 033,0 4 194,0 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной собственности 

69 713,0 45 740,0 47 027,0 

1 11 05000 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества (за 

исключением имущества 

69 483,0 45 740,0 46 962,0 



 4 

1 2 3 4 5 

 бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 

   

1 11 05010 00 0000 120 Доходы, получаемые в виде 

арендной платы за земельные 

участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена, а также средства 

от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных 

земельных участков  

67 982,0 44 744,0 46 026,0 

1 11 05070 00 0000 120 Доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего 

государственную 

(муниципальную) казну (за 

исключением земельных 

участков) 

1 501,0 931,0 936,0 

1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в собственности 

муниципальных районов (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

230,0 65,0 65,0 

1 12 00000 00 0000 000 Платежи при пользовании 

природными ресурсами 

301,0 261,0 271,0 

1 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных 

услуг и компенсации затрат 

государства 

1 422,0 1 479,0 1 538,0 

1 13 01000 00 0000 130 Доходы от оказания платных 

услуг (работ) 

1 422,0 1 479,0 1 538,0 

1 14 00000 00 0000 000 Доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных активов 

1 340,0 310,0 310,0 

1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной собственности 

(за исключением имущества 

бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

государственных и 

муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе 

казенных) 

50,0 50,0 50,0 



 5 

1 2 3 4 5 

1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных 

участков, находящихся в 

государственной и 

муниципальной собственности 

1 290,0 260,0 260,0 

1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 

1 799,0 712,0 740,0 

1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 10,0 10,0 10,0 

2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1626559,1 1535893,4 1342401,7 

2 02 10000 05 0000 150 Дотации бюджетам 

муниципальных районов 

336 051,1 297395,9 282526,1 

2 02 15001 05 0000 150 Дотации бюджетам 

муниципальных районов на 

выравнивание бюджетной 

обеспеченности 

321423,1 297395,9 282526,1 

2 02 15002 05 0000 150 Дотации бюджетам 

муниципальных районов по 

обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

9428,0 0 0 

2 02 19999 05 0000 150 Иные дотации бюджетам 

муниципальных районов по 

итогам оценки эффективности 

деятельности органов местного 

самоуправления 

5200,0 0 0 

2 02 20000 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

358370,0 253590,2 27673,7 

2 02 20077 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

софинансирование капитальных 

вложений в объекты 

муниципальной собственности 

174043,6 21587,3 0 

2 02 20216 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего 

пользования 

31199,0 107575,0 0 

2 02 25179 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

проведение мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

1730,7 1706,1 1706,1 

2 02 25299 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

софинансирование расходных 

обязательств субъектов 

Российской Федерации, 

связанных с реализацией 

603,6 615,4 0 



 6 

1 2 3 4 5 

 федеральной целевой программы 

«Увековечивание памяти 

погибших при защите Отечества 

на 2019-2024 годы» 

   

2 02 25304 05 0000 150 Субсидии на организацию 

бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных организациях 

(муниципальные 

образовательные организации) 

9284,9 9284,9 9284,9 

2 02 25497 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых 

семей 

4667,1 

 

4193,1 4236,8 

2 02 25519 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на  

поддержку отрасли «Культура» 

524,4 195,4 0 

2 02 25555 05 0000 150  Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на  

реализацию программ 

формирования современной 

городской среды 

16405,2 0 0 

2 02 25750 05 0000 150 Субсидии бюджетам 

муниципальных районов на 

реализацию мероприятий по 

модернизации школьных систем 

образования 

89028,7 90961,2 0 

2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

30882,8 17471,9 12445,9 

2 02 30000 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов 

905952,8 942986,7 981285,9 

2 02 30021 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство 

2447,0 2447,0 2447,0 

2 02 30022 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выплату гражданам адресных 

субсидий  на оплату жилищно-

коммунальных услуг в 

соответствии со стандартами 

оплаты жилья и коммунальных 

услуг 

1476,0 1472,0 1636,0 

2 02 30024 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выполнение передаваемых 

801230,6 837210,6 869162,6 



 7 

1 2 3 4 5 

 полномочий    

2 02 30027 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а 

также на оплату труда 

приемному родителю 

11465,0 11839,0 11805,0 

2 02 30029 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выплату компенсации части 

родительской платы за 

содержание ребенка в   

муниципальных учреждениях 

6457,0 6535,0 6535,0 

2 02 35082 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из 

их числа по договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

19866,0 20958,7 28348,1 

2 02 35120 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

составление списков кандидатов 

в присяжные заседатели 

1,1 1,1 14,4 

2 02 35163 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

создание системы 

долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и 

инвалидами    

2078,0 1340,5 0 

2 02 35250 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

оплату жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям 

граждан 

38357,0 38357,0 38357,0 

2 02 35303 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

выплату субвенций на 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство 

18358,0 18358,0 18358,0 

2 02 35462 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

предоставление ежемесячной 

денежной компенсации расходов 

на уплату взноса на капитальный 

ремонт общего имущества в 

многоквартирном доме лицам, 

достигшим семидесяти и 

173,0 75,0 75,0 



 8 

1 2 3 4 5 

 восьмидесяти лет    

2 02 35930 05 0000 150 Субвенции бюджетам 

муниципальных районов на 

государственную регистрацию 

актов гражданского состояния 

1276,0 1310,0 1362,0 

2 02 39999 05 0000 150 Прочие субвенции бюджетам 

муниципальных районов 

2768,1 3082,8 3185,8 

2 02 40000 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных районов 

26185,2 41920,6 50916,0 

2 02 40014 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из 

бюджетов поселений на 

осуществление полномочий 

местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями 

20035,2 41920,6 50916,0 

2 02 45454 05 0000 150 Межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам на 

создание модельных 

муниципальных библиотек 

5150,0 0 0 

2 02 49999 05 0000 150 Иные межбюджетные 

трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных 

районов 

1000,0 0 0»; 

 

1.4. приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам  и подразделам,  целевым статьям и видам расходов классификации 

расходов районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 

годов» изложить в следующей редакции: 

«Приложение 4                            

к решению Муниципального 

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517                       

в редакции решения                   

от 01 ноября 2023 г. № 19 

 

 

 

 Распределение бюджетных ассигнований                                                                

по разделам  и подразделам, целевым статьям и видам расходов 

классификации расходов районного бюджета на 2023 год и                                                            

плановый период 2024 - 2025 годов 

 

 



9 

 

                                                                                                                                                                                                                     (тыс. рублей) 

Наименование Раздел Под-

раздел 

Целевая 

статья 

Вид 

рас-

ходов 

Сумма 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Общегосударственные вопросы 01    196157,1 191305,1 197144,4 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и  муниципального 

образования 

01 02   3717,0 3345,0 3480,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

01 02 99  3717,0 3345,0 3480,0 

Иные непрограммные мероприятия 01 02 999  3717,0 3345,0 3480,0 

Расходы на выплаты по оплате труда высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации  и 

муниципального образования  

01 02 9990000210 100 3717,0 3345,0 3480,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

образований 

01 03   838,0 841,0 853,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

01 03 99  838,0 841,0 853,0 

Иные непрограммные мероприятия 01 03 999  838,0 841,0 853,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

01 03 9990090019 100 697,0 705,0 717,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

01 03 9990090019 200 141,0 136,0 136,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

01 04   59774,7 59308,0 60991,0 



 10 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Федерации,  местных администраций         

Муниципальная программа «Развитие кадровой 

политики Чернянского района Белгородской области» 

01 04 10  196,0 196,0 196,0 

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы 

Чернянского района» муниципальной программы 

«Развитие кадровой политики Чернянского района 

Белгородской области» 

01 04 101  156,0 156,0 156,0 

Основное мероприятие «Повышение квалификации, 

профессиональная подготовка и переподготовка кадров» 

01 04 10101  156,0 156,0 156,0 

Повышение квалификации, профессиональная 

подготовка и переподготовка кадров (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

01 04 1010121010 200 156,0 156,0 156,0 

Подпрограмма «Противодействие коррупции» 

муниципальной программы «Развитие кадровой 

политики Чернянского района Белгородской области» 

01 04 102  40,0 40,0 40,0 

Основное мероприятие «Информационное 

сопровождение мероприятий антикоррупционной 

направленности, публичное осуждение коррупции в 

средствах массовой информации» 

01 04 10201  40,0 40,0 40,0 

Сопровождение мероприятий антикоррупционной 

направленности (Закупка товаров, работ и услуг) 

01 04 1020121010 200 40,0 40,0 40,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

01 04 99  59578,7 59112,0 60795,0 

Иные непрограммные мероприятия 01 04 999  59578,7 59112,0 60795,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

01 04 9990090019 100 42758,3 42098,0 43781,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

01 04 9990090019 200 15114,4 16762,0 16762,0 



 11 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Социальное обеспечение 

населения) 

01 04 9990090019 300 1510,0 0 0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

01 04 9990090019 800 196,0 252,0 252,0 

Судебная система 01 05   1,1 1,1 14,4 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

01 05 99  1,1 1,1 14,4 

Иные непрограммные мероприятия 01 05 999  1,1 1,1 14,4 

Осуществление полномочий по составлению списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

01 05 9990051200 200 1,1 1,1 14,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

01 06   25092,3 25350,0 25984,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

01 06 99  25092,3 25350,0 25984,0 

Иные непрограммные мероприятия 01 06 999  25092,3 25350,0 25984,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

01 06 9990090019 100 17604,3 18212,0 18846,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

01 06 9990090019 200 7398,0 7118,0 7118,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской (Социальное обеспечение 

населения) 

01 06 9990090019 300 70,0 0 0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 01 06 9990090019 800 20,0 20,0 20,0 



 12 

1 2 3 4 5 6 7 8 

района Белгородской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

       

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07   5000,0 0 0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

01 07 99  5000,0 0 0 

Иные непрограммные мероприятия 01 07 999  5000,0 0 0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

01 07 9990029990 200 5000,0 0 0 

Резервные фонды 01 11   2650,7 520,0 520,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

01 11 99  2650,7 520,0 520,0 

Иные непрограммные мероприятия 01 11 999  2650,7 520,0 520,0 

Резервные средства  (Иные бюджетные ассигнования) 01 11 9990020550 800 2650,7 520,0 520,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13   99083,3 101940,0 105302,0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

01 13 01  981,5 1018,0 1054,0 

Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

01 13 012  981,5 1018,0 1054,0 

Основное мероприятие «Субвенции на осуществление 

полномочий по созданию и организации деятельности 

территориальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» 

01 13 01201  981,5 1018,0 1054,0 

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами) 

01 13 01201221220 100 6,5 0 0 



 13 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления)   

01 13 0120171220 100 857,0 900,0 936,0 

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 

прав (Закупка товаров, работ и услуг) 

01 13 0120171220 200 118,0 118,0 118,0 

Муниципальная программа  «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

01 13 02  88464,2 91132,0 94076,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

администрации муниципального района Чернянский 

район Белгородской области» 

01 13 026  88464,2 91132,0 94076,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

01 13 0260100000  88464,2 91132,0 94076,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)   

01 13 0260100590 100 72683,6 73587,0 76531,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

01 13 0260100590 200 15469,6 17352,0 17352,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Социальное обеспечение населения) 

01 13 0260100590 300 20,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 

01 13 0260100590 800 291,0 193,0 193,0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным 

и доступным жильем, коммунальными услугами 

жителей Чернянского района Белгородской области» 

01 13 03  9637,6 9790,0 10172,0 

Подпрограмма «Обеспечение населения 01 13 032  9637,6 9790,0 10172,0 



 14 

1 2 3 4 5 6 7 8 

коммунальными услугами» муниципальной программы 

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

       

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности  

подведомственных учреждений» 

01 13 03207  9637,6 9790,0 10172,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления)   

01 13 0320700590 100 9391,6 9540,0 9922,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений (Закупка товаров, работ и услуг) 

01 13 0320700590 200 246,0 245,0 245,0 

Обеспечение деятельности подведомственных 

учреждений (Иные бюджетные ассигнования) 

01 13 0320700590 800 0 5,0 5,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

03    19314,9 18730,0 19183,0 

Органы юстиции 03 04   1276,0 1310,0 1362,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

03 04 99  1276,0 1310,0 1362,0 

Иные непрограммные мероприятия 03 04 999  1276,0 1310,0 1362,0 

Осуществление переданных органам муниципальной 

власти субъектов Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 

1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

полномочий Российской Федерации на  

государственную регистрацию актов гражданского 

состояния (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления) 

03 04 9990059300 100 1264,0 1297,0 1349,0 

Осуществление переданных органам муниципальной  03 04 9990059300 200 12,0 13,0 13,0 



 15 

1 2 3 4 5 6 7 8 

власти субъектов Российской Федерации в соответствии 

с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 

1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

полномочий Российской Федерации на  

государственную регистрацию актов гражданского 

состояния (Закупка товаров, работ и услуг) 

       

Гражданская оборона 03 09   749,2 0 0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

03 09 01  749,2 0 0 

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность и 

защита населения» муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чернянского района 

Белгородской области» 

03 09 011  749,2 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений»  

03 09 01101  749,2 0 0 

Мероприятия (Социальное обеспечение населения) 03 09 0110129990 300 749,2 0 0 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

03 10   17249,7 17380,0 17781,0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

03 10 01  17249,7 17380,0 17781,0 

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность и 

защита населения» муниципальной программы 

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чернянского района 

03 10 011  17249,7 17380,0 17781,0 



 16 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Белгородской области»        

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений»  

03 10 01101  17249,7 17380,0 17781,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

03 10 0110100590 100 9729,0 10018,0 10419,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

03 10 0110100590 200 2682,7 7352,0 7352,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Социальное обеспечение населения) 

03 10 0110100590 300 4838,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 

03 10 0110100590 800 0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 

03 14   40,0 40,0 40,0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

03 14 01  40,0 40,0 40,0 

Подпрограмма «Профилактика немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных 

веществ» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и 

территорий Чернянского района Белгородской области» 

03 14 013  20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

осуществлению антинаркотической пропаганды и 

антинаркотического просвещения» 

03 14 01301  20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по осуществлению антинаркотической 

пропаганды и антинаркотического просвещения 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

03 14 0130129990 200 20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Противодействие терроризму и 

экстремизму» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и 

03 14 014  20,0 20,0 20,0 



 17 

1 2 3 4 5 6 7 8 

территорий Чернянского района Белгородской области»        

Основное мероприятие «Мероприятия по 

осуществлению антитеррористической и                                

антиэкстремистской пропаганде» 

03 14 01401  20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по осуществлению антитеррористической 

и антиэкстремистской пропаганде (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

03 14 0140129990 200 20,0 20,0 20,0 

Национальная экономика                    04    104977,0 148044,3 32298,7 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   336,4 267,7 211,7 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным 

и доступным жильем, коммунальными услугами 

жителей Чернянского района Белгородской области» 

04 05 03  336,4 267,7 211,7 

Подпрограмма «Обеспечение населения 

коммунальными услугами» муниципальной программы 

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

04 05 032  336,4 267,7 211,7 

Основное мероприятие «Осуществление деятельности 

по обращению с животными без владельцев» 

04 05 03212  336,4 267,7 211,7 

Осуществление деятельности по обращению с 

животными без владельцев (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

04 05 0321273880 200 194,3 138,7 107,7 

Осуществление деятельности по обращению с 

животными без владельцев (Межбюджетные 

трансферты) 

04 05 0321273880 500 143,0 129,0 104,0 

Транспорт 04 08   13400,0 13400,0 13400,0 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

04 08 04  13400,0 13400,0 13400,0 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

транспортной системы Чернянского района» 

муниципальной программы «Совершенствование и 

04 08 042  13400,0 13400,0 13400,0 



 18 

1 2 3 4 5 6 7 8 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

       

Основное мероприятие «Создание условий для 

организации транспортного обслуживания населения» 

04 08 04201  13289,0 13289,0 13289,0 

Средства на проезд студентов, аспирантов, и учащихся 

учебных заведений района (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

04 08 0420123810 200 60,0 60,0 60,0 

Средства на покрытие убытков по организации 

транспортного обслуживания (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

04 08 0420123820 200 13229,0 13229,0 13229,0 

Компенсация потерь  в доходах перевозчикам, 

предоставляющим льготный проезд студентам и 

аспирантам  очной формы обучения (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

04 08 0420173830 200 102,9 102,9 102,9 

Исполнение регулируемых тарифов на перевозки по 

муниципальным маршрутам (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

04 08 0420173850 200 8,1 8,1 8,1 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09   50187,8 128386,6 18487,0 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

04 09 04  50187,8 18648,0 18487,0 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

дорожной сети» муниципальной программы               

«Совершенствование и развитие транспортной системы 

и дорожной сети Чернянского района Белгородской 

области» 

04 09 041  50187,8 18648,0 18487,0 

Основное мероприятие «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог местного значения и 

искусственных сооружений на них, относящихся к 

улично-дорожной сети населенных пунктов района» 

04 09 04101  18484,8 18648,0 18487,0 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования муниципальных районов (Закупка товаров, 

04 09 0410120570 200 15899,8 18648,0 18487,0 



 19 

1 2 3 4 5 6 7 8 

работ и услуг)        

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования муниципальных районов (Межбюджетные 

трансферты) 

04 09 0410120570 500 2585,0 0 0 

Основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования населенных 

пунктов» 

04 09 04102  31703,0 109738,6 0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

04 09 0410222140 200 504,0 2163,6 0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

04 09 0410272140 200 9570,0 41106,4 0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов 

(Межбюджетные трансферты) 

04 09 0410272140 500 21629,0 66468,6 0 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12   41052,8 5990,0 200,0 

Муниципальная программа  «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

04 12 02  100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие туризма в Чернянском районе»  

муниципальной программы  «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

04 12 022  100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Создание и модернизация 

туристических объектов» 

04 12 02201  100,0 100,0 100,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 04 12 0220129990 200 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства, улучшение 

инвестиционного климата в Чернянском районе» 

04 12 023  100,0 100,0 100,0 



 20 

1 2 3 4 5 6 7 8 

муниципальной программы «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

       

Основное мероприятие «Создание и организация работы 

Совета по поддержке малого и среднего 

предпринимательства при главе администрации 

муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области» 

04 12 02301  100,0 100,0 100,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 04 12 0230129990 200 100,0 100,0 100,0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным 

и доступным жильем, коммунальными услугами 

жителей Чернянского района Белгородской области» 

04 12 03  40272,8 0 0 

Подпрограмма «Обеспечение населения 

коммунальными услугами» муниципальной программы 

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

04 12 032  40272,8 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 

улучшению материально-технической базы» 

04 12 03205  40272,8 0 0 

Обеспечение мероприятий по улучшению материально-

технической базы учреждений (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

04 12 0320525012 200 40272,8 0 0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

04 12 99  580,0 5790,0 0 

Иные непрограммные мероприятия 04 12 999  580,0 5790,0 0 

Проведение комплексных кадастровых работ, в том 

числе подготовка проектов межевания территорий 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

04 12 9990020470 200 30,0 290,0 0 

Проведение комплексных кадастровых работ, в том 

числе подготовка проектов межевания территорий 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

04 12 9990070470 200 550,0 5500,0 0 



 21 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05    81555,5 27566,8 27867,0 

Жилищное хозяйство 05 01   327,0 2646,0 2646,0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным 

и доступным жильем, коммунальными услугами 

жителей Чернянского района Белгородской области» 

05 01 03  327,0 2646,0 2646,0 

Подпрограмма «Обеспечение населения комфортным и 

доступным жильем» муниципальной программы  

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

05 01 031  327,0 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем» 

05 01 03104  181,0 0 0 

Реализация мероприятий по обеспечению комфортным 

жильем (Закупка товаров, работ и услуг) 

05 01 0310423780 200 181,0 0 0 

Подпрограмма «Обеспечение населения 

коммунальными услугами» муниципальной программы 

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского район» 

05 01 032  146,0 2646,0 2646,0 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту многоквартирных домов» 

05 01 03203  46,0 2546,0 2546,0 

Обеспечение мероприятий по проведению капитального 

ремонта многоквартирных домов (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

05 01 0320325010 200 46,0 2546,0 2546,0 

Основное мероприятие «Взнос на капитальный ремонт 

муниципальных квартир» 

05 01 03205  100,0 100,0 100,0 

Обеспечение мероприятий по взносу на капитальный 

ремонт муниципальных квартир (Иные бюджетные 

ассигнования) 

05 01 0320525011 800 100,0 100,0 100,0 

Благоустройство 05 03   81228,5 24920,8 25221,0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным 

и доступным жильем, коммунальными услугами 

жителей Чернянского района Белгородской области» 

05 03 03  60914,5 24385,8 24686,0 



 22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Обеспечение населения 

коммунальными услугами» муниципальной программы 

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

05 03 032  60914,5 24385,8 24686,0 

Основное мероприятие «Благоустройство населенных 

пунктов» 

05 03 03201  27839,0 0 0 

Благоустройство населенных пунктов (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

05 03 0320120010 200 7983,0 0 0 

Благоустройство населенных пунктов (Межбюджетные 

трансферты) 

05 03 0320120010 500 18856,0 0 0 

Реализация мероприятий по созданию условий для 

повышения благоустройства городских и сельских 

поселений (Закупка товаров, работ и услуг) 

05 03 0320171320 200 1000,0 0 0 

Основное мероприятие «Субсидии на организацию 

наружного освещения населенных пунктов Чернянского 

района» 

05 03 03202  22826,0 23738,0 24686,0 

Обеспечение мероприятий по наружному освещению 

населенных пунктов (Закупка товаров, работ и услуг) 

05 03 0320221340 200 11413,0 11869,0 12343,0 

Организация наружного освещения населенных пунктов 

Чернянского района (Закупка товаров, работ и услуг) 

05 03 0320271340 200 11413,0 11869,0 12343,0 

Основное мероприятие «Обустройство воинских 

захоронений» 

05 03 03210  1187,0 647,8 0 

Обустройство воинских захоронений (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

05 03 03210L2990 200 1187,0     647,8 0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

инициативному бюджетированию» 

05 03 03211  9062,5 0 0 

Инициативное бюджетирование на реализацию проекта 

«Решаем вместе»  

05 03 0321170300  9062,5 0 0 

Инициативное бюджетирование  «Реализация 

инициативных наказов»  (Межбюджетные трансферты) 

05 03 0321170300 500 9062,5 0 0 

Муниципальная программа «Совершенствование и 05 03 04  1061,8 0 0 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

       

Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

дорожной сети» муниципальной программы               

«Совершенствование и развитие транспортной системы 

и дорожной сети Чернянского района Белгородской 

области» 

05 03 041  1061,8 0 0 

Основное мероприятие «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог местного значения и 

искусственных сооружений на них, относящихся к 

улично-дорожной сети населенных пунктов района» 

05 03 04101  1061,8 0 0 

Инициативное бюджетирование «Обустройство 

подъезда к кладбищу ул. Старомасловская с. Ездочное 

Чернянского района Белгородской области» (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

05 03 04101S0605 200 1061,8   

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории 

Чернянского района» 

05 03 09  18717,2 0 0 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных и иных 

территорий соответствующего функционального 

назначения поселений Чернянского района» 

05 03 091  18717,2 0 0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

благоустройству общественных территорий 

Чернянского района» 

05 03 091F255550  18717,2 0 0 

Поддержка муниципальных программ формирования 

современной городской среды (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

05 03 091F255550 200 18717,2 0 0 

Муниципальная программа «Развитие общественного 

самоуправления на территории муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области» 

05 03 11  500,0 500,0 500,0 

Подпрограмма «Стимулирование активности населения 05 03 111  500,0 500,0 500,0 



 24 

1 2 3 4 5 6 7 8 

и некоммерческих организаций Чернянского района  в 

решении вопросов местного значения» муниципальной 

программы «Развитие общественного самоуправления 

на территории муниципального района «Чернянский 

район» Белгородской области» 

       

Основное мероприятие «Проведение ежегодного 

конкурса «Лучшее благоустройство территории 

различных форм общественного самоуправления на 

территории Чернянского района» 

05 03 11101  180,0 180,0 180,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 05 03 1110120010 200 180,0 180,0 180,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного 

районного конкурса «Лучший социально значимый 

проект ТОС Чернянского района» 

05 03 11102  185,0 185,0 185,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 05 03 1110220010 200 185,0 185,0 185,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного 

конкурса на звание «Лидер общественного 

самоуправления» 

05 03 11103  75,0 75,0 75,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 05 03 1110320010 200 75,0 75,0 75,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного 

районного конкурса социально ориентированных НКО» 

05 03 11104  60,0 60,0 60,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 05 03 1110420010 200 60,0 60,0 60,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

05 03 99  35,0 35,0 35,0 

Иные непрограммные мероприятия 05 03 999  35,0 35,0 35,0 

Возмещение расходов по гарантированному перечню 

услуг по погребению в рамках статьи 12  Федерального 

закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле» (Закупка товаров, работ и услуг) 

05 03 9990071350 200 35,0 35,0 35,0 

Охрана окружающей среды 06 00   578,0 605,0 628,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей 

среды 

06 05   578,0 605,0 628,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 06 05 99  578,0 605,0 628,0 



 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 

района Белгородской области        

Иные непрограммные мероприятия 06 05 999  578,0 605,0 628,0 

Осуществление отдельных государственных 

полномочий по рассмотрению дел об административных 

правонарушениях (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления)   

06 05 9990071310 100 578,0 605,0 628,0 

Образование 07    1170781,2 1049285,4 955845,8 

Дошкольное образование 07 01   223157,0 239725,0 249661,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 01 05  223157,0 239725,0 249661,0 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 01 051  223157,0 239725,0 249661,0 

Основное мероприятие «Развитие систем дошкольного 

образования, обеспечивающий равный доступ населения 

к услугам образовательных учреждений» 

07 01 05101  223157,0 239725,0 249661,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению дошкольного образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 01 0510100590 600 36522,0 43635,0 44965,0 

Обеспечение реализации  прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях    (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и 

иным некоммерческим организациям) 

07 01 0510173020 600 186635,0 196090,0 204696,0 

Общее образование 07 02   786691,0 659536,3 551108,7 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 02 05  786691,0 659536,3 551108,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 07 02 052  786691,0 659536,3 551108,7 



 26 

1 2 3 4 5 6 7 8 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

       

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий доступности общего образования»  

07 02 05201  512854,7 531510,2 538561,7 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению общего образования  

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 0520100590 600 100608,0 95183,5 87378,0 

Обеспечение реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного   образования в рамках 

государственного стандарта общего образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 0520173040 600 391441,7 415521,7 430378,7 

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство   (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

07 02 0520173060 600 2447,0 2447,0 2447,0 

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство   (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

07 02 0520153030 600 18358,0 18358,0 18358,0 

Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры 

системы общего образования» 

07 02 05202  261619,3       

115809,1 

0 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственности   

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 0520222120 600 8866,2 3569,7 0 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственности   

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 0520272120 600 151984,6 16277,7 0 

Реализация мероприятий по модернизации школьных 07 02 05202L7501 600 25260,2 87924,7 0 



 27 

1 2 3 4 5 6 7 8 

систем образования (проведение работ по капитальному 

ремонту зданий муниципальных общеобразовательных 

организаций)   (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

       

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 05202L7502 600 0 7627,3 0 

Реализация мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (проведение работ по капитальному 

ремонту зданий региональных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций) за счет средств 

бюджетного кредита в целях опережающего 

финансового обеспечения расходных обязательств 

субъектов РФ (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

07 02 05202М7501 600 67311,2 0 0 

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 0520223080 600 409,9 409,7 0 

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 0520273080 600 7787,2 0 0 

Основное мероприятие «Организация бесплатного 

здорового горячего питания для обучающихся, 

осваивающих образовательные программы начального 

07 02 0503  12217,0 12217,0 12547,0 



 28 

1 2 3 4 5 6 7 8 

общего образования»        

Организация бесплатного здорового горячего питания 

для обучающихся, осваивающих образовательные 

программы начального общего образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 02 05203L3040 600 12217,0 12217,0 12547,0 

Дополнительное образование детей 07 03   91152,5 91739,0 95409,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 03 05  40643,0 39894,0 41489,0 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской 

области» 

07 03 053  40643,0 39894,0 41489,0 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий доступности дополнительного образования» 

07 03 05301  28095,0 22421,8 18263,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению дополнительного образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 03 0530100590 600 28095,0 22421,8 18263,0 

Основное мероприятие «Обеспечение 

функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей» 

07 03 05303  12548,0 17472,2 23226,0 

Обеспечение деятельности функционирования модели 

персонифицированного дополнительного образования 

детей (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

07 03 0530300591 600 12548,0 17209,9 23226,0 

Обеспечение деятельности функционирования модели 

персонифицированного дополнительного образования 

детей (Иные бюджетные ассигнования) 

07 03 0530300591 800 0 262,3 0 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 

образования» муниципальной программы «Развитие 

07 03 066  50509,5 51845,0 53920,0 



 29 

1 2 3 4 5 6 7 8 

культуры  Чернянского района Белгородской области»        

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий доступности дополнительного образования»  

07 03 06601  50509,5 51845,0 53920,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению дополнительного образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 03 0660100590 600 50509,5 51845,0 53920,0 

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

07 05   421,0 410,0 410,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 05 05  421,0 410,0 410,0 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала в сфере 

образования» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской 

области» 

07 05 055  421,0 410,0 410,0 

Основное мероприятие «Создание условий, 

направленных на развитие творческого потенциала 

педагогических работников» 

07 05 05501  421,0 410,0 410,0 

Обеспечение мероприятий по переподготовке, 

повышению квалификации (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

07 05 0550121010 600 421,0 410,0 410,0 

Молодежная политика  07 07   28389,0 11374,0 11433,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 07 05  21620,0 4410,0 4410,0 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 02 052  12848,0 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий доступности общего образования»  

07 02 05201  12848,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению общего образования 

07 02 0520100590 600 12848,0 0 0 



 30 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

       

Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей и 

подростков» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской 

области» 

07 07 054  8772,0 4410,0 4410,0 

Основное мероприятие «Повышение качества услуг, 

оказываемых в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных на базах общеобразовательных 

организаций»  

07 07 05401  2938,0 2978,0 2978,0 

Обеспечение мероприятий по проведению 

оздоровительной кампании детей по организации 

отдыха и оздоровления детей в каникулярное время  

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 0540120650 600 2938,0 2978,0 2978,0 

Основное мероприятие «Повышение качества услуг, 

оказываемых муниципальными учреждениями» 

07 07 05402  5834,0 1432,0 1432,0 

Организация проведения оздоровительной кампании 

детей   (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

07 07 0540200590 600 5834,0 1432,0 1432,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

07 07 08  6769,0 6964,0 7023,0 

Основное мероприятие «Поддержка некоммерческих 

организаций» 

07 07 083  24,0 24,0 24,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 07 07 0830129990 200 24,0 24,0 24,0 

Подпрограмма «Молодое поколение Чернянского 

района  муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе 

Белгородской области» 

07 07 084  6745,0 6940,0 6999,0 

Основное мероприятие «Организация культурно- 07 07 08401  6745,0 6940,0 6999,0 



 31 

1 2 3 4 5 6 7 8 

досуговой деятельности в молодежной среде»         

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 07 0840100590 600 6745,0 6940,0 6999,0 

Другие вопросы в области образования 07 09   40970,7 46501,1 47824,1 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 09 05  40970,7 46501,1 47824,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

07 09 052  1730,7 1706,1 1706,1 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий доступности общего образования»  

07 09 052EВ  1730,7 1706,1 1706,1 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию 

с детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

07 09 052EВ51790 600 1730,7 1706,1 1706,1 

Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей и 

подростков» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской 

области» 

07 09 054  1271,0 1322,0 1375,0 

Основное мероприятие «Повышение качества услуг, 

оказываемых в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных на базах общеобразовательных 

организаций»  

07 09 05401  1271,0 1322,0 1375,0 

Организация проведения оздоровительной кампании 

детей   (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

07 09 0540170650 600 1271,0 1322,0 1375,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы 

07 09 056  37969,0 43473,0 44743,0 



 32 

1 2 3 4 5 6 7 8 

«Развитие образования Чернянского района 

Белгородской области» 

       

Основное мероприятие «Создание целостной и 

сбалансированной системы процедур и механизмов 

оценки качества образования» 

07 09 05602  37969,0 43473,0 44743,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)    

07 09 0560200590 100 27937,1 31856,0 33126,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 

нужд) 

07 09 0560200590 200 6574,2 7193,0 7193,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Социальное обеспечение населения) 

07 09 0560200590 300 1077,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

07 09 0560200590 600 2322,0 3706,0 3706,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 

07 09 0560200590 800 58,0 718,0 718,0 

Культура, кинематография 08    183334,0 177326,0 190334,0 

Культура 08 01   138918,0 135625,0 147146,0 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

08 01 06  138918,0 135625,0 147146,0 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела» 

муниципальной программы «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

08 01 061  34542,7 29071,0 30095,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

08 01 06101  33437,0 28671,0 29695,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по организации библиотечного обслуживания   (Расходы 

на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, казенными 

08 01 0610100590 100 24773,0 25303,3 26533,0 



 33 

1 2 3 4 5 6 7 8 

учреждениями, органами управления)        

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по организации библиотечного обслуживания   (Закупка 

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд) 

08 01 0610100590 200 3056,0 3063,0 3063,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по организации библиотечного обслуживания   (Иные 

бюджетные ассигнования) 

08 01 0610100590 800 99,0 99,0 99,0 

Создание модельных муниципальных библиотек 

(Закупка товаров, работ  и услуг) 

08 01 061A154540 200 5150,0 0 0 

Государственная поддержка лучших сельских 

учреждений культуры (Закупка товаров, работ и услуг) 

08 01 061A255194 200 138,6 0 0 

Формирование условия для беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к 

приоритетным объектам в сфере социальной защиты 

населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

08 01 0610120270 200 11,1 0 0 

Формирование условия для беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к 

приоритетным объектам в сфере социальной защиты 

населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

08 01 0610170270 200 209,3 0 0 

Основное мероприятие «Комплектование книжного 

фонда библиотек» 

08 01 06102  1105,7 605,7 400,0 

Комплектование книжных фондов библиотек по 

организации библиотечного обслуживания (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

08 01 0610221440 200 900,0 400,0 400,0 

Государственная поддержка отрасли «Культура» (на 

модернизацию библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований) (Закупка товаров, работ и услуг) 

08 01 06102L5192 200 205,7 205,7 0 

Подпрограмма «Развитие музейного дела» 

муниципальной программы «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

08 01 062  6642,0 6642,0 6908,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 08 01 06201  6642,0 6642,0 6908,0 



 34 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(оказание услуг) подведомственных учреждений»        

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений по организации 

деятельности музеев (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

08 01 0620100590 600 6642,0 6642,0 6908,0 

Подпрограмма «Культурно-досуговая деятельность и 

народное творчество» муниципальной программы 

«Развитие и сохранение культуры Чернянского района 

Белгородской области» 

08 01 063  97733,3 99912,0 110143,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

08 01 06301  97188,1 99912,0 110143,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности и народному 

творчеству     (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления) 

08 01 0630100590 100 5598,0 5790,0 6021,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности и народному 

творчеству     (Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

08 01 0630100590 200 1134,0 834,0 834,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности и народному 

творчеству (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным и другим учреждениям) 

08 01 0630100590 600 89891,8 93250,0 103250,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности и народному 

творчеству     (Иные бюджетные ассигнования) 

08 01 0630100590 800 38,0 38,0 38,0 

Присуждение грантов Губернатора Белгородской 

области, направленных на развитие сельской культуры 

08 01 0630127790 600 26,3 0 0 

Присуждение грантов Губернатора Белгородской 

области, направленных на развитие сельской культуры 

08 01 0630177790 600 500,0 0 0 



 35 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие «Укрепление материально-

технической базы учреждений культуры» 

08 01 06304  337,3 0 0 

Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным и другим учреждениям) 

08 01 0630425560 600 16,9 0 0 

Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным и другим учреждениям) 

08 01 0630475560 600 320,4 0 0 

Государственная поддержка муниципальных  

учреждений культуры (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

08 01 066A255194 600 138,6 0 0 

Субсидии на поддержку отрасли  культуры 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

08 01 066A255195 600 69,3 0 0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

08 04   44416,0 41701,0 43188,0 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

08 04 06  44416,0 41701,0 43188,0 

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере 

культуры» муниципальной программы «Развитие и 

сохранение культуры Чернянского района Белгородской 

области» 

08 04 065  44416,0 41701,0 43188,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

08 

 

04 06502  44416,0 41701,0 43188,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями) 

08 04 0650200590 100 38947,0 39532,0 41019,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

08 04 0650200590 200 5323,0 2058,0 2058,0 



 36 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Социальное обеспечение населения) 

08 04 0650200590 300 77,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Иные бюджетные ассигнования) 

08 04 0650200590 800 69,0 111,0 111,0 

Социальная политика 10    315800,0 298311,8 307823,8 

Пенсионное обеспечение 10 01   8232,0 8561,0 8904,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

10 01 07  8232,0 8561,0 8904,0 

Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан в 

Чернянском районе Белгородской области» 

10 01 071  8232,0 8561,0 8904,0 

Основное мероприятие «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан» 

10 01 07102  8232,0 8561,0 8904,0 

Выплата муниципальной доплаты к пенсии (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

10 01 0710212610 300 8232,0 8561,0 8904,0 

Социальное обслуживание населения 10 02   56147,4 49118,5 49928,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

10 02 07  56147,4 49118,5 49928,0 

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

10 02 072  56147,4 49118,5 49928,0 

Основное мероприятие «Оказание социальных услуг 

населению организациями социального обслуживания» 

10 02 07201  56147,4 49118,5 49928,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям)  

10 02 0720100590 600 553,0 553,0 553,0 

Осуществление полномочий по обеспечению права 

граждан на социальное обслуживание (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

10 02 0720121590 600 1892,4 1824,0 1824,0 



 37 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Осуществление полномочий по обеспечению права 

граждан на социальное обслуживание  (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

10 02 0720171590 600 51624,0 45401,0 47551,0 

Создание системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

10 02 072P351630 600 1151,5 1340,5 0 

Создание системы долговременного ухода за 

гражданами пожилого возраста и инвалидами 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

10 02 072Р35163F 600 926,5 0 0 

Социальное обеспечение         населения 10 03   158109,4 162561,8 168240,8 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

10 03 04  37,6 18,0 18,0 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

транспортной системы Чернянского района» 

муниципальной программы «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

10 03 042  37,6 18,0 18,0 

Основное мероприятие «Создание условий для 

организации транспортного обслуживания населения» 

10 03 04201  37,6 18,0 18,0 

Обеспечение равной доступности услуг общественного 

транспорта на территории Чернянского района для 

отдельных категорий граждан (Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

10 03 0420173820 200 37,6 18,0 18,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

10 03 05  45483,7 49414,0 51523,0 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала в сфере 

образования» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской 

10 03 055  32693,7 33963,0 35309,0 



 38 

1 2 3 4 5 6 7 8 

области»        

Основное мероприятие «Создание условий, 

направленных на развитие творческого потенциала 

педагогических работников» 

10 03 05501  32693,7 33963,0 35309,0 

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

педагогических работников (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

10 03 0550123220 300 695,0 695,0 695,0 

Предоставление мер социальной поддержки 

педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений (Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению) 

10 03 0550173220 300 31998,7 33268,0 34614,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы 

«Развитие образования Чернянского района 

Белгородской области» 

10 03 056  12790,0 15451,0 16214,0 

Основное мероприятие «Осуществление мер социальной 

поддержки многодетных семей» 

10 03 05603  12790,0 15451,0 16214,0 

Осуществление мер соцзащиты многодетных семей 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0560372880 300 12790,0 15451,0 16214,0 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

10 03 06  2926,0 2996,0 3088,0 

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере 

культуры» муниципальной программы «Развитие и 

сохранение культуры Чернянского района Белгородской 

области» 

10 03 065  750,0 750,0 750,0 

Основное мероприятие «Социальная поддержка 

работников муниципальных учреждений культуры» 

10 03 06503  750,0 750,0 750,0 

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

работникам культуры, проживающим и работающим в 

сельской местности на территории Чернянского района 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0650323220 300 750,0 750,0 750,0 

Подпрограмма «Развитие дополнительного 10 03 066  2176,0 2246,0 2338,0 



 39 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образования» муниципальной программы «Развитие 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

       

Основное мероприятие  «Обеспечение государственных 

гарантий доступности дополнительного образования» 

10 03 06601  2176,0 2246,0 2338,0 

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

педагогических работников  (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

10 03 0660173220 300 2176,0 2246,0 2338,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

10 03 07  109662,1 110133,8 113611,8 

Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан в 

Чернянском районе Белгородской области» 

10 03 071  93719,1 92711,8 94977,8 

Основное мероприятие «Оплата жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан» 

10 03 07101  55645,1 56260,1 57021,1 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан   

10 03 0710152500  38357,0 38357,0 38357,0 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан      (Закупка товаров, работ и услуг ) 

10 03 0710152500 200 862,0 863,0 863,0 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

10 03 0710152500 300 37495,0 37494,0 37494,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг  

10 03 0710171510  1476,0 1472,0 1636,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

10 03 0710171510 200 37,0 37,0 41,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг   

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710171510 300 1439,0 1435,0 1595,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ ветеранам труда  

10 03 0710172510  7172,0 7459,0 7757,0 



 40 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ ветеранам труда  (Закупка товаров, 

работ и услуг)  

10 03 0710172510 200 182,0 189,0 197,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ ветеранам труда      (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710172510 300 6990,0 7270,0 7560,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате жилищно-коммунальных услуг 

реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий  

10 03 0710172520  175,0 182,0 189,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате жилищно-коммунальных услуг 

реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий    (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

10 03 0710172520 200 4,0 5,0 5,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате жилищно-коммунальных услуг 

реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий         

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710172520 300 171,0 177,0 184,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ многодетным семьям  

10 03 0710172530  4941,0 5139,0 5345,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ многодетным семьям        (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

10 03 0710172530 200 125,0 130,0 135,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ многодетным семьям        (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710172530 300 4816,0 5009,0 5210,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ иным категориям граждан  

10 03 0710172540  2060,0 2142,0 2228,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ иным категориям граждан (Закупка 

10 03 0710172540 200 52,0 54,0 56,0 



 41 

1 2 3 4 5 6 7 8 

товаров, работ и услуг)         

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ иным категориям граждан        

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710172540 300 2008,0 2088,0 2172,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате электроэнергии, приобретенной на нужды 

электроотопления 

10 03 0710172570  1291,1 1434,1 1434,1 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате электроэнергии, приобретенной на нужды 

электроотопления (Закупка товаров, работ и услуг) 

10 03 0710172570 200 11,1 11,1 11,1 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате электроэнергии, приобретенной на нужды 

электроотопления (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

10 03 0710172570 300 1280,0 1423,0 1423,0 

Предоставление ежемесячной денежной компенсации на 

уплату взноса на капитальный ремонт общего 

имущества лицам, достигшим семидесяти и 

восьмидесяти лет 

10 03 07101R4620  173,0 75,0 75,0 

Предоставление ежемесячной денежной компенсации на 

уплату взноса на капитальный ремонт общего 

имущества лицам, достигшим семидесяти и 

восьмидесяти лет      (Закупка товаров, работ и услуг) 

10 03 07101R4620 200 3,0 3,0 3,0 

Предоставление ежемесячной денежной компенсации на 

уплату взноса на капитальный ремонт общего 

имущества лицам, достигшим семидесяти и 

восьмидесяти лет           (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

10 03 07101R4620 300 170,0 74,0 74,0 

Основное мероприятие «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан» 

10 03 07102  38074,0 36451,7 37956,7 

Выплата пособий малоимущим гражданам и гражданам, 

оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации  

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710222310 300 5900,0 3000,0 3000,0 



 42 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Выплата пособий малоимущим гражданам  и гражданам, 

оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710272310 300 492,0 512,0 535,0 

Выплата субсидий  ветеранам боевых действий  и 

другим категориям военнослужащих (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710272360 300 134,0 139,0 145,0 

Выплата ежемесячных пособий отдельным категориям 

граждан, а также членам семей военнослужащих, 

погибших при исполнении обязанностей военной 

службы (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

10 03 0710272370 300 132,0 137,0 141,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, 

ветеранам военной службы  

10 03 0710272410  11505,0 12106,0 12666,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, 

ветеранам военной службы   (Закупка товаров, работ и 

услуг)  

10 03 0710272410 200 292,0 307,0 321,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, 

ветеранам военной службы   (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

10 03 0710272410 300 11213,0 11799,0 12345,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат 

реабилитированным лицам  

10 03 0710272430  80,0 83,0 86,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат 

реабилитированным лицам  (Закупка товаров, работ и 

услуг)  

10 03 0710272430 200 2,0 2,0 2,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат 

реабилитированным лицам      (Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению) 

10 03 0710272430 300 78,0 81,0 84,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат лицам, 

родившимся в период с 22 июня 1923 г. по 3 сентября 

1945 г. (Дети войны)  

10 03 0710272450  19299,0 19809,0 20654,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат лицам, 

родившимся в период с 22 июня 1923 г. по 3 сентября 

10 03 0710272450 200 509,0 530,0 551,0 



 43 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1945 г. (Дети войны)    (Закупка товаров, работ и услуг)         

Оплата ежемесячных денежных выплат лицам, 

родившимся в период с 22 июня 1923 г. по 3 сентября 

1945 г. (Дети войны) (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

10 03 0710272450 300 18790,0 19279,0 20103,0 

Предоставление материальной и иной помощи для 

погребения    

10 03 0710272620  326,0 339,0 353,0 

Предоставление материальной и иной помощи для 

погребения   (Закупка товаров, работ и услуг) 

10 03 0710272620 200 6,0 6,0 6,0 

Предоставление материальной и иной помощи для 

погребения   (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

10 03 0710272620 300 320,0 333,0 347,0 

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

отдельным категориям граждан                          

10 03 0710273840  206,0 326,7 376,7 

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

отдельным категориям граждан  (Закупка товаров, работ 

и услуг)                 

10 03 0710273840 200 2,7 2,7 2,7 

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

отдельным категориям граждан (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению)                   

10 03 0710273840 300 203,3 324,0 374,0 

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

10 03 072  170,0 170,0 170,0 

Основное мероприятие «Оказание социальных услуг 

населению организациями социального обслуживания» 

10 03 07201  170,0 170,0 170,0 

Осуществление мер социальной защиты отдельных 

категорий граждан работников учреждений (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

10 03 0710271690 300 170,0 170,0 170,0 



 44 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

10 03 073  15773,0 17252,0 18464,0 

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки семьям и детям» 

10 03 07301  15773,0 17252,0 18464,0 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим 

детей  

10 03 0730172850  15773,0 17252,0 18464,0 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим 

детей (Закупка товаров, работ и услуг)  

10 03 0730172850 200 433,0 450,0 468,0 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим 

детей (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

10 03 0730172850 300 15340,0 16802,0 17996,0 

Охрана семьи и детства 10 04   76880,1 61025,4 63069,9 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным 

и доступным жильем, коммунальными услугами 

жителей Чернянского района Белгородской области» 

10 04 03  48745,1 31733,4 33576,9 

Подпрограмма «Обеспечение населения комфортным и 

доступным жильем» муниципальной программы  

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

10 04 031  48745,1 31733,4 33576,9 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей» 

10 04 03101  5659,1 5185,1 5228,8 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

10 04 03101L4970 300 5659,1 5185,1 5228,8 

Основное мероприятие «Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, и лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений» 

10 04 03102  19866,0 20958,7 28348,1 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

10 04 0310270820 400 19866,0 20958,7 28348,1 



 45 

1 2 3 4 5 6 7 8 

их числа по договорам найма специализированных 

жилых помещений (Капитальные вложения в объекты 

недвижимого имущества муниципальной 

собственности) 

       

Основное мероприятие «Обеспечение жильем семей, 

имеющих детей инвалидов, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий» 

10 04 03106  23220,0 5589,6 0 

Обеспечение жильем семей, имеющих детей инвалидов, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий               

(Капитальные вложения в объекты муниципальной 

собственности) 

10 04 0310623900 400 1161,0 280,0 0 

Обеспечение жильем семей, имеющих детей инвалидов, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий 

(Капитальные вложения в объекты муниципальной 

собственности) 

10 04 0310673900 400 22059,0 5309,6 0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

10 04 05  6457,0 6535,0 6535,0 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

10 04 051  6457,0 6535,0 6535,0 

Основное мероприятие «Развитие систем дошкольного 

образования, обеспечивающий равный доступ населения 

к услугам дошкольных образовательных учреждений» 

10 04 05101  6457,0 6535,0 6535,0 

Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

учреждениях, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

10 04 0510173030 300 6457,0 6535,0 6535,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

10 04 07  21678,0 22757,0 22958,0 

Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка 

10 04 073  21678,0 22757,0 22958,0 



 46 

1 2 3 4 5 6 7 8 

граждан в Чернянском районе Белгородской области»        

Основное мероприятие «Предоставление мер 

социальной поддержки детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей» 

10 04 07302  21678,0 22757,0 22958,0 

Оплата коммунальных услуг и содержание жилых 

помещений, в которых дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, являются нанимателями 

жилых помещений по договорам социального найма или 

членами семьи нанимателя жилого помещения по 

договору социального найма, либо собственниками 

жилых помещений (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

10 04 0730271530 300 256,0 252,0 228,0 

Осуществление мер по социальной защите граждан, 

являющихся усыновителями (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

10 04 0730272860 300 5734,0 6275,0 6358,0 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 

а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

10 04 0730272870 300 8275,0 8662,0 8673,0 

Вознаграждение приемному родителю, оплата труда 

родителя-воспитателя (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

10 04 0730272890 300 3190,0 3177,0 3132,0 

Осуществление дополнительных мер социальной 

защиты семей по предоставлению материнского 

капитала  

10 04 0730273000  4223,0 4391,0 4567,0 

Осуществление дополнительных мер социальной 

защиты семей по предоставлению материнского 

капитала (Закупка товаров, работ и услуг ) 

10 04 0730273000 200 34,0 35,0 36,0 

Осуществление дополнительных мер социальной 

защиты семей по предоставлению материнского 

капитала   (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

10 04 0730273000 300 4189,0 4356,0 4531,0 



 47 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06   16431,1 17045,1 17681,1 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

10 06 07  15896,6 16490,1 17103,1 

Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

10 06 074  15896,6 16490,1 17103,1 

Основное мероприятие «Субсидии отдельным 

общественным и иным некоммерческим мероприятиям» 

10 06 07401  892,0 892,0 892,0 

Субсидии отдельным общественным организациям и 

иным некоммерческим организациям  (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

10 06 0740129980 600 892,0 892,0 892,0 

Основное мероприятие «Субвенции на организацию 

предоставления отдельных мер социальной защиты 

населения» 

10 06 07402  12324,0 12800,0 13310,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения  (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

10 06 0740271230 100 12136,0 12756,0 13266,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

10 06 0740271230 200 44,0 44,0 44,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения  (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

10 06 0740221230 100 144,0 0 0 

Основное мероприятие «Осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних лиц и лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

10 06 07403  715,0 751,0 780,0 



 48 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству 

в отношении несовершеннолетних  и лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления) 

10 06 0740371240 100 705,0 741,0 770,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству 

в отношении несовершеннолетних  и лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (Закупка товаров, работ и услуг) 

10 06 0740371240 200 10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие «Осуществление деятельности 

по опеке и попечительству в отношении 

совершеннолетних лиц» 

10 06 07404  512,0 535,0 554,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству 

в отношении совершеннолетних лиц (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, казенными 

учреждениями, органами управления) 

10 06 0740471250 100 453,0 476,0 495,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству 

в отношении совершеннолетних лиц (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

10 06 0740471250 200 59,0 59,0 59,0 

Основное мероприятие «Организация предоставления 

ежемесячных компенсаций расходов по оплате ЖКУ» 

10 06 07405  1446,5 1505,0 1560,0 

Организация предоставления ежемесячных денежных 

компенсаций по оплате жилищно-коммунальных услуг 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

10 06 0740571260 100 1291,0 1356,0 1411,0 

Организация предоставления ежемесячных денежных 

компенсаций по оплате жилищно-коммунальных услуг 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

10 06 0740571260 200 149,0 149,0 149,0 



 49 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Организация предоставления ежемесячных денежных 

компенсаций по оплате жилищно-коммунальных услуг 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

10 06 0740521260 100 6,5 0 0 

Основное мероприятие «Организация предоставления 

социального пособия на погребение» 

10 06 07406  7,1 7,1 7,1 

Организация предоставления социального пособия на 

погребение (Закупка товаров, работ и услуг) 

10 06 0740671270 200 7,1 7,1 7,1 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

10 06 99  534,5 555,0 578,0 

Иные непрограммные мероприятия 10 06 999  534,5 555,0 578,0 

Осуществление полномочий в области охраны труда 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

10 06 9990071210 100 528,0 555,0 578,0 

Осуществление полномочий в области охраны труда 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

10 06 9990021210 100 6,5 0 0 

Физическая культура и спорт 11 00   76099,9 80991,0 81529,0 

Массовый спорт 11 02   67763,1 72144,0 72534,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

11 02 08  67763,1 72144,0 72534,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

массового спорта» муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Чернянском 

районе Белгородской области» 

11 02 081  1701,0 1675,0 1675,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в рамках 

подпрограммы «Развитие физической культуры и 

спорта» 

11 02 08101  1701,0 1675,0 1675,0 



 50 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мероприятия (Субсидии некоммерческим 

организациям) 

11 02 0810129980 600 60,0 375,0 375,0 

Мероприятия  (Закупка товаров, работ и услуг) 11 02 0810129990 200 1641,0 1300,0 1300, 

Подпрограмма «Повышение вовлеченности и мотивации 

граждан к регулярным занятиям физической культурой 

и спортом» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе» 

11 02 082  64669,0 69169,0 69559,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

11 02 08201  64669,0 69169,0 69559,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

11 02 0820100590 600 64669,0 69169,0 69559,0 

Подпрограмма «Молодость Белгородчины в Чернянском 

районе» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе 

Белгородской области» 

11 02 083  1388,1 1295,0 1295,0 

Основное мероприятие «Поддержка некоммерческих 

организаций» 

11 02 08301  1388,1 1295,0 1295,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 11 02 0830129990 200 1388,1 1295,0 1295,0 

Подпрограмма «Развитие добровольческого 

(волонтерского) движения на территории Чернянского 

района» 

11 02 086  5,0 5,0 5,0 

Основное мероприятие «Совершенствование форм и 

методов работы по развитию добровольческого 

движения, инфраструктуры и механизмов поддержки 

добровольчества» 

11 02 08601  5,0 5,0 5,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 11 02 0860129990 200 5,0 5,0 5,0 

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта 

11 05   8336,8 8847,0 8995,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

11 05 08  8336,8 8847,0 8995,0 



 51 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики» 

11 05 085  8336,8 8847,0 8995,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений» 

11 05 08502  8336,8 8847,0 8995,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

11 05 0850200590 100 7723,8 8092,0 8173,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

11 05 0850200590 200 613,0 755,0 822,0 

Средства массовой информации 12    480,0 480,0 480,0 

Периодическая печать и издательства 12 02    480,0 480,0 480,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

12 02 99  480,0 480,0 480,0 

Предоставление субсидий на финансовое обеспечение 

по освещению органов местного самоуправления 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

12 02 9990028110 200 480,0 480,0 480,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 

14 

 

   40353,4 34741,0 34741,0 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 

14 01   40353,4 34741,0 34741,0 

Реализация функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области 

14 01 99  40353,4 34741,0 34741,0 

Иные непрограммные мероприятия 14 01 999  40353,4 34741,0 34741,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений в рамках непрограммных расходов 

(Межбюджетные трансферты) 

14 01 9990020110 500 5612,4 0 0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений в рамках непрограммных расходов 

(Межбюджетные трансферты) 

14 01 9990070110 500 34741,0 34741,0 34741,0 



 52 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего расходов по бюджету     2 189 431,0 2027386,4 1847874,7»; 

 

1.5.  приложение 5 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам)  и непрограммным направлениям деятельности, группам видов расходов, разделам, подразделам 

классификации   расходов районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в 

следующей редакции: 

«Приложение 5 

к решению Муниципального  

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517 

в редакции решения 

от 01 ноября 2023 г. № 19 

 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам)  и непрограммным 

направлениям деятельности, группам видов расходов, разделам, подразделам классификации   расходов 

районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов 
 

                                                                                                                                                                                                                    (тыс. рублей) 

Наименование ЦСР Вр Рз Пр Сумма 

     2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

01    19020,4 18438,0 18875,0 

Подпрограмма «Снижение рисков  и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность и защита населения» 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

011    17998,9 17380,0 17781,0 



 53 

1 2 3 4 5 6 7 8 

жизнедеятельности населения и территорий Чернянского)        

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений» 

01101    17249,7 17380,0 17781,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

0110100590 100 03 10 9729,0 10018,0 10419,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений   

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0110100590 200 03 10 2682,7 7352,0 7352,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  

(Социальное обеспечение населения)  

0110100590 300 03 10 4838,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 

0110100590 800 03 10 0 10,0 10,0 

Мероприятия (Социальное обеспечение населения) 0110129990 300 03 09 749,2 0 0 

Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения и территорий Чернянского района Белгородской 

области» 

012    981,5 1018,0 1054,0 

Основное мероприятие «Субвенции на осуществление 

полномочий по созданию и организации деятельности 

территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав»  

01201    981,5 1018,0 1054,0 

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

0120121220 100 01 13 6,5   

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

0120171220 100 01 13 857,0 900,0 936,0 



 54 

1 2 3 4 5 6 7 8 

казенными учреждениями, органами управления)        

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0120171220 200 01 13 118,0 118,0 118,0 

Подпрограмма «Профилактика немедицинского потребления 

наркотических средств и психотропных веществ» 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чернянского 

района Белгородской области» 

013    20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

осуществлению антинаркотической пропаганды и 

антинаркотического просвещения» 

01301    20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по осуществлению антинаркотической 

пропаганды и антинаркотического просвещения (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

0130129990 200 03 14 20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Противодействие терроризму и 

экстремизму» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

014    20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по осуществлению 

антитеррористической и антиэкстремистской пропаганде» 

01401    20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по осуществлению антитеррористической и 

антиэкстремистской пропаганде (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0140129990 200 03 14 20,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

02    88664,2 91332,0 94276,0 

Подпрограмма «Развитие туризма в Чернянском районе» 

муниципальной программы «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе» 

022    100,0 100,0 100,0 



 55 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие «Создание и модернизация 

туристических объектов» 

02201    100,0 100,0 100,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 0220129990 200 04 12 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, улучшение инвестиционного климата 

в Чернянском районе» муниципальной программы 

«Развитие экономического потенциала и формирование 

благоприятного предпринимательского климата в 

Чернянском районе Белгородской области» 

023    100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Создание и организация работы 

Совета по поддержке малого и среднего 

предпринимательства при главе администрации 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской 

области» 

02301    100,0 100,0 100,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 0230129990 200 04 12 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности администрации 

муниципального района Чернянский район Белгородской 

области» муниципальной программы «Развитие 

экономического потенциала и формирование 

благоприятного предпринимательского климата в 

Чернянском районе Белгородской области» 

026    88464,2 91132,0 94076,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

02601    88464,2 91132,0 94076,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

0260100590 100 01 13 72683,6 73587,0 76531,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0260100590 200 01 13 15469,6 17352,0 17352,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Социальное обеспечение населения) 

0260100590 300 01 13 20,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 0260100590 800 01 13 291,0 193,0 193,0 



 56 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(Иные бюджетные ассигнования)        

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным 

и доступным жильем, коммунальными услугами 

жителей Чернянского района Белгородской области» 

03    160233,4 68822,9 71292,6 

Подпрограмма «Обеспечение населения комфортным и 

доступным жильем» муниципальной программы  

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

031    48926,1 31733,4 33576,9 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей» 

03101    5659,1 5185,1 5228,8 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых 

семей (Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

03101L4970 300 10 04 5659,1 5185,1 5228,8 

Основное мероприятие «Предоставление жилых помещений 

детям–сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, и лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений» 

03102    19866,0 20958,7 28348,1 

Предоставление жилых помещений детям–сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа 

по договорам найма специализированных жилых помещений   

(Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 

муниципальной собственности) 

0310270820 400 10 04 19866,0 20958,7 28348,1 

Основное мероприятие «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем» 

03104    181,0 0 0 

Реализация мероприятий по обеспечению комфортным 

жильем (Закупка товаров, работ и услуг) 

0310423780 200 05 01 181,0 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение жильем семей, 

имеющих детей инвалидов, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий» 

03106    23220,0 5589,6 0 

Обеспечение жильем семей, имеющих детей инвалидов, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий               

(Капитальные вложения в объекты муниципальной 

0310623900 400 10 04 1161,0 280,0 0 



 57 

1 2 3 4 5 6 7 8 

собственности)        

Обеспечение жильем семей, имеющих детей инвалидов, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий 

(Капитальные вложения в объекты муниципальной 

собственности) 

0310673900 400 10 04 22059,0 5309,6 0 

Подпрограмма «Обеспечение населения коммунальными 

услугами» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортным и доступным жильем, коммунальными 

услугами жителей Чернянского района Белгородской 

области» 

032    111307,3 37089,5 37715,7 

Основное мероприятие «Благоустройство населенных 

пунктов» 

03201    27839,0 0 0 

Благоустройство населенных пунктов (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

0320120010 200 05 03 7983,0 0 0 

Благоустройство населенных пунктов (Межбюджетные 

трансферты) 

0320120010 500 05 03 18856,0 0 0 

Реализация мероприятий по созданию условий для 

повышения благоустройства городских и сельских 

поселений (Закупка товаров, работ и услуг) 

0320171320 200 05 03 1000,0 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 

наружному освещению населенных пунктов» 

03202    22826,0 23738,0 24686,0 

Обеспечение мероприятий по наружному освещению 

населенных пунктов (Закупка товаров, работ и услуг) 

0320221340 200 05 03 11413,0 11869,0 12343,0 

Обеспечение мероприятий по наружному освещению 

населенных пунктов    (Закупка товаров, работ и услуг) 

0320271340 200 05 03 11413,0 11869,0 12343,0 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 

капитальному ремонту многоквартирных домов» 

03203    46,0 2546,0 2546,0 

Обеспечение мероприятий по проведению капитального 

ремонта многоквартирных домов (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0320325010 200 05 01 46,0 2546,0 2546,0 

Основное мероприятие «Взнос на капитальный ремонт 

муниципальных квартир» 

03205    40372,8 100,0 100,0 



 58 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Обеспечение мероприятий по взносу на капитальный ремонт 

муниципальных квартир (Иные бюджетные ассигнования) 

0320525010 800 05 01 100,0 100,0 100,0 

Обеспечение мероприятий по улучшению материально-

технической базы учреждений (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0320523012 200 04 12 40272,8 0 0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

03207    9637,6 9790,0 10172,0 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)   

0320700590 100 01 13 9191,6 9540,0 9922,0 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0320700590 200 01 13 246,0 245,0 245,0 

Обеспечение деятельности подведомственных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 

0320700590 800 01 13 0 5,0 5,0 

Основное мероприятие «Обустройство воинских 

захоронений» 

03210    1187,0 647,8 0 

Обустройство воинских захоронений (Закупка товаров, 

работ и  услуг) 

03210L2990 200 05 03 1187,0 647,8 0 

Инициативное бюджетирование на реализацию проекта 

«Решаем вместе»  

03211    9062,5 0 0 

Инициативное бюджетирование  «Реализация инициативных 

наказов»  (Межбюджетные трансферты) 

0321170300 500 05 03 9062,5 0 0 

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 

обращению с животными без владельцев» 

03212    336,4 267,7 211,7 

Осуществление деятельности по обращению с животными 

без владельцев (Закупка товаров, работ и услуг) 

0321273880 200 04 05 193,4 138,7 107,7 

Осуществление деятельности по обращению с животными 

без владельцев (Межбюджетные трансферты) 

0321273880 500 04 05 143,0 129,0 104,0 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

04    64687,2 141804,6 31905,0 



 59 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие дорожной 

сети» муниципальной программы «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

041    51249,6 131885,0 18487,0 

Основное мероприятие «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог местного значения и искусственных 

сооружений на них, относящихся к улично-дорожной сети 

населенных пунктов района» 

04101    19546,6 128386,6 18487,0 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования муниципальных районов (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

0410120570 200 04 09 15899,8 18648,0 18487,0 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования муниципальных районов (Межбюджетные 

трансферты) 

0410120570 500 04 09 2585,0   

Инициативное бюджетирование «Обустройство подъезда к 

кладбищу ул. Старомасловская с. Ездочное Чернянского 

района Белгородской области» (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

04101S0605 200 05 03 1061,8 0 0 

Основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования населенных 

пунктов» 

04102    31703,0 109738,6 0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0410222140 200 04 09 504,0 2163,6 0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0410272140 200 04 09 9570,00 41106,4 0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования населенных пунктов (Межбюджетные 

трансферты) 

0410272140 500 04 09 21629,0 66468,6 0 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

транспортной системы Чернянского района» муниципальной 

042    13437,6 13418,0 13418,0 



 60 

1 2 3 4 5 6 7 8 

программы «Совершенствование и развитие транспортной 

системы и дорожной сети Чернянского района Белгородской 

области» 

       

Основное мероприятие «Создание условий для организации 

транспортного обслуживания населения» 

04201    13289,0 13289,0 13289,0 

Средства на проезд студентов (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0420123810 200 04 08 60,0 60,0 60,0 

Средства на покрытие убытков по организации 

транспортного обслуживания (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0420123820 200 04 08 13229,0 13229,0 13229,0 

Обеспечение равной доступности услуг общественного 

транспорта на территории Чернянского района для 

отдельных категорий граждан (Закупка товаров, работ и 

услуг)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

0420173820 200 10 03 37,6 18,0 18,0 

Компенсация потерь  в доходах перевозчикам, 

предоставляющим льготный проезд студентам и аспирантам  

очной формы обучения (Закупка товаров, работ и услуг) 

0420173830 200 04 08 102,9 102,9 102,9 

Исполнение регулируемых тарифов на перевозки по 

муниципальным маршрутам (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0420173850 200 04 08 8,1 8,1 8,1 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

05    1165443,4 1046425,4 952960,8 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области»  

051    229614,0 246260,0 256196,0 

Основное мероприятие «Развитие систем дошкольного 

образования, обеспечивающий равный доступ населения к 

услугам дошкольных образовательных учреждений» 

05101    229614,0 246260,0 256196,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений по 

предоставлению дошкольного образования (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0510100590 600 07 01 36522,0 43635,0 44965,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений по 0510173020 600 07 01 186635,0 196090,0 204696,0 



 61 

1 2 3 4 5 6 7 8 

предоставлению дошкольного образования (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

       

Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях, 

реализующих основную образовательную программу 

дошкольного образования (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

0510173030 300 10 04 6457,0 6535,0 6535,0 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области»  

052    801269,7 661242,4 552814,8 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных  

гарантий доступности общего образования» 

05201    527433,4 533216,3 540267,8 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений по 

предоставлению общего образования (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0520100590 600 07 02 100608,0 95183,5 87378,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений по 

предоставлению общего образования (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0520100590 600 07 07 12848,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений по 

предоставлению общего образования (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0520173040 600 07 02 391441,7 415521,7 430378,7 

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0520173060 600 07 02 2447,0 2447,0 2447,0 

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0520153030 600 07 02 18358,0 18358,0 18358,0 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

052EВ51790 600 07 09 1730,7 1706,1 1706,1 



 62 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры системы 

общего образования» 

05202    261619,3 115809,1 0 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственности 

0520200000    261619,3 115809,1 0 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственности (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0520222120 600 07 02 8866,2 3569,7 0 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственности  (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0520272120 600 07 02 151984,6 16277,7 0 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (проведение работ по капитальному ремонту 

зданий муниципальных общеобразовательных организаций)   

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

05202L7501 600 07 02 25260,2 87924,7 0 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (проведение работ по капитальному ремонту 

зданий региональных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций) за счет средств 

бюджетного кредита в целях опережающего финансового 

обеспечения расходных обязательств субъектов РФ 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

05201М7501 600 07 02 67311,2 0 0 

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

05202L7502 600 07 02 0 7627,3 0 

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

0520223080 600 07 02 409,9 409,7 0 



 63 

1 2 3 4 5 6 7 8 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)        

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

0520273080 600 07 02 7787,2 0 0 

Основное мероприятие «Организация бесплатного здорового 

горячего питания для обучающихся, осваивающих 

образовательные программы начального общего 

образования» 

05203    12217,0 12217,0 12547,0 

Организация бесплатного здорового горячего питания для 

обучающихся, осваивающих образовательные программы 

начального общего образования (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

05203L3040 600 07 02 12217,0 12217,0 12547,0 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

053    40643,0 39894,0 41489,0 

Основное мероприятие  «Обеспечение государственных 

гарантий доступности дополнительного образования» 

05301    28095,0 22421,8 18263,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений по 

предоставлению дополнительного образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

0530100590 600 07 03 28095,0 22421,8 18263,0 

Основное мероприятие «Обеспечение функционирования 

модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей» 

05303    12548,0 17472,2 23226,0 

Обеспечение деятельности функционирования модели 

персонифицированного дополнительного образования детей 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

0530300591 600 07 03 12548,0 17209,9 23226,0 

Обеспечение деятельности функционирования модели 0530300591 800 07 03 0 262,3 0 



 64 

1 2 3 4 5 6 7 8 

персонифицированного дополнительного образования детей 

(Иные бюджетные ассигнования) 

       

Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

054    10043,0 5732,0 5785,0 

Основное мероприятие «Повышение качества услуг, 

оказываемых в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных на базах общеобразовательных 

организаций» 

05401    10043,0 5732,0 4353,0 

Обеспечение мероприятий по проведению оздоровительной 

кампании детей по организации и оздоровление детей в 

каникулярное время  (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0540120650 600 07 07 2938,0 2978,0 2978,0 

Обеспечение мероприятий по проведению оздоровительной 

кампании детей по организации и оздоровление детей в 

каникулярное время (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным и другим учреждениям) 

0540170650 600 07 09 1271,0 1322,0 1375,0 

Основное мероприятие «Повышение качества услуг, 

оказываемых муниципальными учреждениями» 

05402    5834,0 1432,0 1432,0 

Организация проведения оздоровительной кампании детей   

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

0540200590 600 07 07 5834,0 1432,0 1432,0 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала в сфере 

образования» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

055    33114,7 34373,0 35719,0 

Основное мероприятие «Создание условий, направленных 

на развитие творческого потенциала педагогических 

работников» 

05501    33114,7 34373,0 35719,0 

Обеспечение мероприятий  по переподготовке, повышению 

квалификации (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным и другим учреждениям) 

0550121010 600 07 05 421,0 410,0 410,0 

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 0550123220 300 10 03 695,0 695,0 695,0 



 65 

1 2 3 4 5 6 7 8 

педагогических работников (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

       

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

педагогических работников  (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

0550173220 300 10 03 31998,7 33268,0 34614,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

056    50759,0 58924,0 60957,0 

Основное мероприятие «Создание целостной и 

сбалансированной системы процедур и механизмов оценки 

качества образования» 

05602    37969,0 43473,0 44743,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

0560200590 100 07 09 27937,1 31856,0 33126,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0560200590 200 07 09 6574,2 7193,0 7193,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Социальное обеспечение населения) 

    1077,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

0560200590 600 07 09 2322,0 3706,0 3706,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  

(Иные бюджетные ассигнования) 

0560200590 800 07 09 58,0 718,0 718,0 

Основное мероприятие «Осуществление мер социальной 

поддержки многодетных детей» 

05603    12790,0 15451,0 16214,0 

Осуществление мер социальной защиты многодетных семей 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

0560372880 300 10 03 12790,0 15451,0 16214,0 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

06    236769,5 232167,0 247342,0 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела» 

муниципальной программы «Развитие и сохранение 

061    34542,7 29071,0 30095,0 



 66 

1 2 3 4 5 6 7 8 

культуры Чернянского района Белгородской области»        

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

06101    33437,0 28671,0 29695,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  по 

организации библиотечного обслуживания  (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, казенными 

учреждениями, органами управления) 

0610100590 100 08 01 24773,0 25303,3 26533,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  по 

организации библиотечного обслуживания   (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

0610100590 200 08 01 3056,0 3063,0 3063,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  по 

организации библиотечного обслуживания    (Иные 

бюджетные ассигнования) 

0610100590 800 08 01 99,0 99,0 99,0 

Создание модельных муниципальных библиотек (Закупка 

товаров, работ  и услуг) 

061A154540 200 08 01 5150,0 0 0 

Государственная поддержка лучших сельских учреждений 

культуры (Закупка товаров, работ и услуг) 

061A255194 200 08 01 138,6 0 0 

Формирование условия для беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к 

приоритетным объектам в сфере социальной защиты 

населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

0610120270 200 08 01 11,1 0 0 

Формирование условия для беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к 

приоритетным объектам в сфере социальной защиты 

населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

0610170270 200 08 01 209,3 0 0 

Основное мероприятие «Комплектование книжного фонда 

библиотек» 

06102    1105,7 605,7 400,0 

Комплектование книжных фондов библиотек по 

организации библиотечного обслуживания (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

0610221440 200 08 01 900,0 400,0 400,0 

Государственная поддержка отрасли «Культура» (на 06102L5192 200 08 01 205,7 205,7 0 



 67 

1 2 3 4 5 6 7 8 

модернизацию библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных образований) (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

       

Подпрограмма  «Развитие музейного дела» муниципальной 

программы «Развитие и сохранение культуры Чернянского 

района Белгородской области» 

062    6642,0 6642,0 6908,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

06201    6642,0 6642,0 6908,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  по 

организации деятельности музеев годы» (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0620100590 600 08 01 6642,0 6642,0 6908,0 

Подпрограмма «Культурно-досуговая деятельность и 

народное творчество» муниципальной программы «Развитие 

и сохранение культуры Чернянского района Белгородской 

области» 

063    97525,4 99912,0 110143,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

06301    97188,1 99912,0 110143,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности  и народному творчеству 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

0630100590 100 08 01 5598,0 5790,0 6021,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности  и народному творчеству 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0630100590 200 08 01 1134,0 834,0 834,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности  и народному творчеству 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

0630100590 600 08 01 89891,8 93250,0 103250,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности  и народному творчеству 

(Иные бюджетные ассигнования) 

0630100590 800 08 01 38,0 38,0 38,0 



 68 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Присуждение грантов Губернатора Белгородской области, 

направленных на развитие сельской культуры 

0630127790 600 08 01 26,3 0 0 

Присуждение грантов Губернатора Белгородской области, 

направленных на развитие сельской культуры 

0630177790 600 08 01 500,0 0 0 

Основное мероприятие «Укрепление материально-

технической базы учреждений культуры» 

06304    337,3 0 0 

Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным и другим учреждениям) 

0630425560 600 08 01 16,9 0 0 

Укрепление материально-технической базы учреждений 

культуры (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным и другим учреждениям) 

0630475560 600 08 01 320,4 0 0 

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере 

культуры» муниципальной программы «Развитие и 

сохранение культуры Чернянского района Белгородской 

области» 

065    45166,0 42451,0 43938,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

06502    44416,0 41701,0 43738,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами управления) 

0650200590 100 08 04 38947,0 39532,0 41019,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры   (Закупка товаров, работ и услуг) 

0650200590 200 08 04 5323,0 2058,0 2058,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры   (Социальное обеспечение населения) 

0650200590 300 08 04 77,0 0 0 

 Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Иные бюджетные ассигнования) 

0650200590 800 08 04 69,0 111,0 111,0 

Основное мероприятие «Социальная поддержка работников 

муниципальных учреждений культуры» 

06503    750,0 750,0 750,0 

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

работникам культуры, проживающим и работающим в  

0650323220 300 10 03 750,0 750,0 750,0 



 69 

1 2 3 4 5 6 7 8 

сельской местности (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

       

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

муниципальной программы «Развитие культуры 

Чернянского района Белгородской области» 

066    52893,4 54091,0 56258,0 

Основное мероприятие  «Обеспечение государственных 

гарантий доступности дополнительного образования» 

06601    52893,4 54091,0 56258,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений по 

предоставлению дополнительного образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

0660100590 600 07 03 50509,5 51845,0 53920,0 

Государственная поддержка муниципальных  учреждений 

культуры (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

066A255194 600 08 01 138,6 0 0 

Субсидии на поддержку отрасли  культуры (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

066A255195 600 08 01 69,3 0 0 

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

педагогических работников  (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

0660173220 300 10 03 2176,0 2246,0 2338,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

07    211616,1 207060,4 212504,9 

Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

071    101951,1 101272,8 103881,8 

Основное мероприятие «Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан» 

07101    55645,1 56260,1 57021,1 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 

0710152500    38357,0 38357,0 38357,0 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 0710152500 200 10 03 862,0 863,0 863,0 



 70 

1 2 3 4 5 6 7 8 

категориям граждан (Закупка товаров, работ и услуг)        

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

0710152500 300 10 03 37495,0 37494,0 37494,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на оплату 

ЖКХ   и коммунальных услуг 

0710171510    1476,0 1472,0 1636,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на оплату 

ЖКХ   и коммунальных услуг (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0710171510 200 10 03 37,0 37,0 41,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на оплату 

ЖКХ   и коммунальных услуг  (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

0710171510 300 10 03 1439,0 1435,0 1595,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ ветеранам труда, ветеранам 

военной службы 

0710172510    7172,0 7459,0 7757,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ ветеранам труда, ветеранам 

военной службы  (Закупка товаров, работ и услуг) 

0710172510 200 10 03 182,0 189,0 197,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ ветеранам труда, ветеранам 

военной службы (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

0710172510 300 10 03 6990,0 7270,0 7560,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ реабилитированным лицам и 

лицам, признанным пострадавшими от политических 

репрессий   

0710172520    175,0 182,0 189,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ реабилитированным лицам и 

лицам, признанным пострадавшими от политических 

репрессий    (Закупка товаров, работ и услуг) 

0710172520 200 10 03 4,0 5,0 5,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ реабилитированным лицам и 

лицам, признанным пострадавшими от политических 

репрессий       (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

0710172520 300 10 03 171,0 177,0 184,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ многодетным семьям 0710172530    4941,0 5139,0 5345,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ многодетным семьям (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

0710172530 200 10 03 125,0 130,0 135,0 



 71 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ многодетным семьям 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

0710172530 300 10 03 4816,0 5009,0 5210,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ иным категориям граждан 0710172540    2060,0 2142,0 2228,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ иным категориям граждан 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0710172540 200 10 03 52,0 54,0 56,0 

Оплата ЕДК по оплате ЖКХ иным категориям граждан 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

0710172540 300 10 03 2008,0 2088,0 2172,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов по 

оплате электроэнергии, приобретенной на нужды электро- 

отопления 

0710172570    1291,1 1434,1 1434,1 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов по 

оплате электроэнергии, приобретенной на нужды электро- 

отопления (Закупка товаров, работ и услуг) 

0710172570 200 10 03 11,1 11,1 11,1 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов по 

оплате электроэнергии, приобретенной на нужды электро- 

отопления (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

0710172570 300 10 03 1280,0 1423,0 1423,0 

Предоставление ЕДК на уплату взноса на капитальный 

ремонт общего имущества лицам, достигшим 70 и 80  лет 

07101R4620    173,0 75,0 75,0 

Предоставление ЕДК на уплату взноса на капитальный 

ремонт общего имущества лицам, достигшим 70 и 80  лет  

(Закупка товаров, работ и услуг) 

07101R4620 200 10 03 3,0 3,0 3,0 

Предоставление ЕДК на уплату взноса на капитальный 

ремонт общего имущества лицам, достигшим 70 и 80  лет  

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

07101R4620 300 10 03 170,0 74,0 74,0 

Основное мероприятие «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан» 

07102    46306,0 45012,7 46860,7 

Выплата муниципальной доплаты к пенсии  (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

0710212610 300 10 01 8232,0 8561,0 8904,0 

Выплата пособий малоимущим гражданам, оказавшимся в 

тяжелой жизненной ситуации (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

0710222310 300 10 03 5900,0 3000,0 3000,0 



 72 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Выплата пособий малоимущим гражданам, оказавшимся в 

тяжелой жизненной ситуации (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

0710272310 300 10 03 492,0 512,0 535,0 

Выплата субсидий ветеранам боевых действий и другим 

категориям военнослужащих (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

0710272360 300 10 03 134,0 139,0 145,0 

Выплата ежемесячных пособий отдельным категориям 

граждан, а также членам семей военнослужащих, погибших 

при исполнении обязанностей военной службы (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

0710272370 300 10 03 132,0 137,0 141,0 

Оплата ЕДВ ветеранам труда, ветеранам военной службы 0710272410    11505,0 12106,0 12666,0 

Оплата ЕДВ ветеранам труда, ветеранам военной службы 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0710272410 200 10 03 292,0 307,0 321,0 

Оплата ЕДВ ветеранам труда, ветеранам военной службы   

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

0710272410 300 10 03 11213,0 11799,0 12345,0 

Оплата ЕДВ реабилитированным лицам 0710272430    80,0 83,0 86,0 

Оплата ЕДВ реабилитированным лицам  (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

0710272430 200 10 03 2,0 2,0 2,0 

Оплата ЕДВ реабилитированным лицам  (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

0710272430 300 10 03 78,0 81,0 84,0 

Оплата ЕДВ Дети войны 0710272450    19299,0 19809,0 20654,0 

Оплата ЕДВ Дети войны (Закупка товаров, работ и услуг) 0710272450 200 10 03 509,0 530,0 551,0 

Оплата ЕДВ Дети войны (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

0710272450 300 10 03 18790,0 19279,0 20103,0 

Предоставление материальной и иной помощи для 

погребения (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

0710272620 300 10 03 326,0 339,0 353,0 

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

отдельным категориям граждан                        

0710273840    206,0 326,7 376,7 

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

0710273840 200 10 03 2,7 2,7 2,7 



 73 

1 2 3 4 5 6 7 8 

отдельным категориям граждан   (Закупки товаров, работ и 

услуг)                       

       

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

отдельным категориям граждан (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению)         

0710273840 300 10 03 203,3 324,0 374,0 

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

072    56317,4 49288,5 50098,0 

Основное мероприятие «Оказание социальных услуг 

населению организациями социального обслуживания» 

07201    56317,4 49288,5 50098,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям)  

0720100590 600 10 02 553,0 553,0 553,0 

Осуществление полномочий по обеспечению права граждан 

на социальное обслуживание (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0720121590 600 10 02 1892,4 1824,0 1824,0 

Осуществление полномочий по обеспечению права граждан 

на социальное обслуживание (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0720171590 600 10 02 51624,0 45401,0 47551,0 

Осуществление мер социальной защиты отдельных 

категорий граждан работников учреждений (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению)  

0720171690 300 10 03 170,0 170,0 170,0 

Создание системы долговременного ухода за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

072P351630 600 10 02 1151,5 1340,5 0 

Создание системы долговременного ухода за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

072Р35163F 600 10 02 926,5 0 0 

Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка 

073    37451,0 40009,0 41422,0 



 74 

1 2 3 4 5 6 7 8 

граждан в Чернянском районе Белгородской области»        

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки семьям и детям» 

07301     40009,0 41422,0 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей 0730172850    15773,0 17252,0 18464,0 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей  

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0730172850 200 10 03 433,0 450,0 468,0 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей  

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

0730172850 300 10 03 15340,0 16802,0 17996,0 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей»  

07302    21678,0 22757,0 22958,0 

Оплата коммунальных услуг и содержание жилых 

помещений, в которых дети-сироты и дети, оставшиеся без 

попечения родителей, являются нанимателями жилых 

помещений по договорам социального найма или членами 

семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма, либо собственниками жилых 

помещений (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

0730271530 300 10 04 256,0 252,0 228,0 

Осуществление мер по социальной защите граждан, 

являющихся усыновителями (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

0730272860 300 10 04 5734,0 6275,0 6358,0 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

0730272870 300 10 04 8275,0 8662,0 8673,0 

Вознаграждение приемному родителю, оплата труда 

родителя-воспитателя (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

0730272890 300 10 04 3190,0 3177,0 3132,0 

Осуществление дополнительных мер социальной защиты 

семей по предоставлению материнского капитала 

0730273000    4223,0 4391,0 4567,0 

Осуществление дополнительных мер социальной защиты 0730273000 200 10 04 34,0 35,0 36,0 



 75 

1 2 3 4 5 6 7 8 

семей по предоставлению материнского капитала (Закупка 

товаров, работ и услуг)  

       

Осуществление дополнительных мер социальной защиты 

семей по предоставлению материнского капитала   

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

0730273000 300 10 04 4189,0 4356,0 4531,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в Чернянском районе Белгородской 

области» 

074    15896,6 16490,1 17103,1 

Основное мероприятие «Субсидии отдельным 

общественным  и иным некоммерческим мероприятиям» 

07401    892,0 892,0 892,0 

Субсидии отдельным общественным организациям и иным 

некоммерческим  организациям (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

0740129980 600 10 06 892,0 892,0 892,0 

Основное мероприятие «Субвенции на организацию 

предоставления отдельных мер социальной защиты 

населения» 

07402    12324,0 12800,0 13310,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами управления) 

0740271230 100 10 06 12136,0 12756,0 13266,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

0740271230 200 10 06 44,0 44,0 44,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения  (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами управления) 

0740221230 100 10 06 144,0 0 0 

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 

лиц и лиц из их числа и детей, оставшихся без попечения 

родителей» 

07403    715,0 751,0 780,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству в 0740371240 100 10 06 705,0 741,0 770,0 



 76 

1 2 3 4 5 6 7 8 

отношении несовершеннолетних и лиц из их числа, детей-

сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (Расходы 

на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, казенными 

учреждениями, органами управления) 

       

Осуществление деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних  и лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

0740371240 200 10 06 10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в отношении совершеннолетних 

лиц» 

07404    512,0 535,0 554,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству в 

отношении совершеннолетних  лиц (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

0740471250 100 10 06 453,0 476,0 495,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству в 

отношении совершеннолетних лиц (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

0740471250 200 10 06 59,0 59,0 59,0 

Основное мероприятие «Организация предоставления 

ежемесячных компенсаций расходов по оплате жилищно-

коммунальных услуг» 

07405    1446,5 1505,0 1560,0 

Организация предоставления ЕДК по оплате ЖКХ  

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

0740571260 100 10 06 1291,0 1356,0 1411,0 

Организация предоставления ежемесячных денежных 

компенсаций по оплате жилищно-коммунальных услуг 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0740571260 200 10 06 149,0 149,0 149,0 

Организация предоставления ежемесячных денежных 

компенсаций по оплате жилищно-коммунальных услуг 

0740521260 100 10 06 6,5 0 0 



 77 

1 2 3 4 5 6 7 8 

(Закупка товаров, работ и услуг)        

Основное мероприятие «Организация предоставления 

социального пособия на погребение» 

07406    7,1 7,1 7,1 

Организация предоставления социального пособия на 

погребение (Закупка товаров, работ и услуг) 

0740671270 200 10 06 7,1 7,1 7,1 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

08    82868,9 87955,0 88552,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 

спорта» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

081    1701,0 1675,0 1675,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в рамках 

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» 

08101    1701,0 1675,0 1675,0 

Мероприятия (Субсидии некоммерческим организациям) 0810129980 600 11 02 1641,0 1300,0 1300,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 0810129990 200 11 02 60,0 375,0 375,0 

Подпрограмма «Повышение вовлеченности и мотивация 

граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе» 

082    64669,0 69169,0 69559,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

08201    64669,0 69169,0 69559,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

0820100590 600 11 02 64669,0 69169,0 69559,0 

Подпрограмма «Молодость Белгородчины в Чернянском 

районе»  муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

083    1412,1 1319,0 1319,0 

Основное мероприятие «Поддержка некоммерческих 

организаций» 

08301    1412,1 1319,0 1319,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 0830129990 200 11 02 1388,1 1295,0 1295,0 



 78 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 0830129990 200 07 07 24,0 24,0 24,0 

Подпрограмма «Молодое поколение Чернянского района» 

муниципальной программы «Развитие физической культуры 

и спорта в Чернянском районе Белгородской области» 

084    6745,0 6940,0 6999,0 

Основное мероприятие «Организация культурно-досуговой 

деятельности  в молодежной среде» 

08401    6745,0 6940,0 6999,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям) 

0840100590 600 07 07 6745,0 6940,0 6999,0 

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики» 

085    8336,8 8847,0 8995,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений» 

08502    8336,8 8847,0 8995,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений  

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

0850200590 100 11 05 7723,8 8092,0 8173,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений          

(Закупка товаров, работ и услуг) 

0850200590 200 11 05 613,0 755,0 822,0 

Подпрограмма «Развитие добровольческого (волонтерского) 

движения на территории Чернянского района» 

086    5,0 5,0 5,0 

Основное мероприятие «Совершенствование форм и 

методов работы по развитию добровольческого движения, 

инфраструктуры и механизмов поддержки добровольчества» 

08601    5,0 5,0 5,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 0860129990 200 11 02 5,0 5,0 5,0 

Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории 

Чернянского района» 

09    18717,2 0 0 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных и иных территорий 

соответствующего функционального назначения поселений 

Чернянского района» 

091    18717,2 0 0 



 79 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

благоустройству общественных территорий Чернянского 

района» 

091    18717,2 0 0 

Поддержка муниципальных программ формирования 

современной городской среды (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

091F255550 200 05 03 18717,2 0 0 

Муниципальная программа «Развитие кадровой 

политики Чернянского района Белгородской области» 

10    196,0 196,0 196,0 

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы 

Чернянского района» муниципальной программы «Развитие 

кадровой политики Чернянского района» 

101    156,0 156,0 156, 

Основное мероприятие «Повышение квалификации, 

профессиональная подготовка и переподготовка кадров» 

10101    156,0 156,0 156, 

Повышение квалификации, профессиональная подготовка и 

переподготовка кадров (Закупка товаров, работ и услуг) 

1010121010 200 01 04 156,0 156,0 156, 

Подпрограмма «Противодействие коррупции» 

муниципальной программы «Развитие кадровой политики 

Чернянского района» 

102    40,0 40,0 40,0 

Основное мероприятие «Информационное сопровождение 

мероприятий антикоррупционной направленности, 

публичное осуждение коррупции в средствах массовой 

информации» 

10201    40,0 40,0 40,0 

Сопровождение мероприятий антикоррупционной 

направленности (Закупка товаров, работ и услуг) 

1020121010 200 01 04 40,0 40,0 40,0 

Муниципальная программа «Развитие общественного 

самоуправления на территории муниципального района  

«Чернянский район» Белгородской области» 

11    500,0 500,0 500,0 

Подпрограмма «Стимулирование активности населения и 

некоммерческих организаций Чернянского района  в 

решении вопросов местного значения» муниципальной 

программы «Развитие общественного самоуправления на 

территории муниципального района «Чернянский район» 

111    500,0 500,0 500,0 



 80 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Белгородской области»        

Основное мероприятие «Проведение ежегодного конкурса 

«Лучшее благоустройство территории различных форм 

общественного самоуправления на территории Чернянского 

района» 

11101    180,0 180,0 180,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 1110120010 200 05 03 180,0 180,0 180,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного районного 

конкурса «Лучший социально значимый проект ТОС 

Чернянского района» 

11102    185,0 185,0 185,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 1110220010 200 05 03 185,0 185,0 185,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного конкурса 

на звание «Лидер общественного самоуправления» 

11103    75,0 75,0 75,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 1110320010 200 05 03 75,0 75,0 75,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного районного 

конкурса социально ориентированных НКО» 

11104    60,0 60,0 60,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 1110420010 200 05 03 60,0 60,0 60,0 

Непрограммная деятельность 99    140714,7 132685,1 129470,4 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

99    
140714,7 

132685,1 129470,4 

Иные непрограммные мероприятия  999    140714,7 132685,1 129470,4 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

9990090019  01 03 838,0 841,0 853,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами управления) 

9990090019 100 01 03 697,0 705,0 717,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Закупка товаров, работ и услуг) 

9990090019 200 01 03 141,0 136,0 136,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

9990090019    59578,7 59112,0 60795,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Расходы на выплаты персоналу в 

9990090019 100 01 04 42758,3 42098,0 43781,0 



 81 

1 2 3 4 5 6 7 8 

целях обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами управления) 

       

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Закупка товаров, работ и услуг) 

9990090019 200 01 04 15114,4 16762,0 16762,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Социальное обеспечение населения) 

9990090019 300 01 04 1510,0 0 0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области      (Иные бюджетные ассигнования) 

9990090019 800 01 04 196,0 252,0 252,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

9990090019    25092,3 25350,0 25984,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами управления) 

9990090019 100 01 06 17604,3 18212,0 18846,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Закупка товаров, работ и услуг) 

9990090019 200 01 06 7398,0 7118,0 7118,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Социальное обеспечение населения) 

9990090019 300 01 06 70,0 0 0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Иные бюджетные ассигнования) 

9990090019 800 01 06 20,0 20,0 20,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

9990029990  01 07 5000,0 0 0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области (Закупка товаров, работ и услуг) 

9990029990 200 01 07 5000,0 0 0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений (Межбюджетные трансферты) 

9990020110 500 14 01 5612,4 0 0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений (Межбюджетные трансферты) 

9990070110 500 14 01 34741,0 34741,0 34741,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

9990000210    3717,0 3345,0 3480,0 

Расходы на выплаты по оплате труда высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации  и муниципального 

9990000210 100 01 02 3717,0 3345,0 3480,0 



 82 

1 2 3 4 5 6 7 8 

образования         

Резервный фонд по осуществлению прочих расходов (Иные 

бюджетные ассигнования) 

9990020550 800 01 11 2650,7 520,0 520,0 

Предоставление субсидий на финансовое обеспечение по 

освещению органов местного самоуправления (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

9990028110 200 12 02 480,0 480,0 480,0 

Осуществление переданных органам муниципальной власти 

субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 

1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года               

№ 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий 

Российской Федерации на  государственную регистрацию 

актов гражданского состояния (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями) 

9990059300 100 03 04 1264,0 1297,0 1349,0 

Осуществление переданных органам муниципальной власти 

субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 

1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года                 

№ 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий 

Российской Федерации на  государственную регистрацию 

актов гражданского состояния (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

9990059300 200 03 04 12,0 13,0 13,0 

Осуществление полномочий в области охраны труда 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

9990071210 100 10 06 528,0 555,0 578,0 

Осуществление полномочий в области охраны труда 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

9990021210 100 10 06 6,5 0 0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по 

рассмотрению дел об административных правонарушениях 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

9990071310 100 06 05 578,0 605,0 628,0 



 83 

1 2 3 4 5 6 7 8 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)   

       

Возмещение расходов по гарантированному перечню услуг 

по погребению в рамках статьи 12  Федерального закона от 

12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

9990071350 200 05 03 35,0 35,0 35,0 

Осуществление полномочий по составлению списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

9990051200 200 01 05 1,1 1,1 14,4 

Проведение комплексных кадастровых работ, в том числе 

подготовка проектов межевания территорий (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

9990020470 200 04 12 30,0 290,0 0 

Проведение комплексных кадастровых работ, в том числе 

подготовка проектов межевания территорий (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

9990070470 200 04 12 550,0 5500,0 0 

ВСЕГО РАСХОДОВ      2 189 431,0 2027386,4 1847874,7»; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

1.6. приложение 6  «Ведомственная структура расходов районного бюджета Чернянского района  на 

2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редакции:
 
 

«Приложение 6 

к решению Муниципального  

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517 

в редакции решения 

от 01 ноября 2023 г. № 19 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Ведомственная структура 

расходов районного бюджета Чернянского района  на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 



 84 

 
(тыс. рублей) 

Наименование Ве-

дом-

ство 

Раз-

дел 

Под-

раз-

дел 

Целевая 

статья 

Вид 

рас-

хода 

Сумма 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ВСЕГО      2189431,0 2027386,4 1847874,7 

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС муниципального 

района Чернянский район» 

177     17289,7 17420,0 17821,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных 

ситуаций природного  и техногенного характера, 

пожарная безопасность 

177 03 10   17249,7 17380,0 17781,0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чернянского 

района Белгородской области» 

177 03 10 01  17249,7 17380,0 17781,0 

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность и защита 

населения» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

177 03 10 011  17249,7 17380,0 17781,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений»    

177 03 10 01101  17249,7 17380,0 17781,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

177 03 10 0110100590 100 9729,0 10018,0 10419,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

177 03 10 0110100590 200 2682,7 7352,0 7352,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Социальное обеспечение населения) 

177 03 10 0110100590 300 4838,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 177 03 10 0110100590 800 0 10,0 10,0 



 85 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(Иные бюджетные ассигнования)         

Другие вопросы в области национальной безопасности 

правоохранительной деятельности 

177 03 14   40,0 40,0 40,0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чернянского 

района Белгородской области» 

177 03 14 01  40,0 40,0 40,0 

Подпрограмма «Профилактика немедицинского 

потребления наркотических средств и психотропных 

веществ» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

177 03 14 013  20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

осуществлению антинаркотической пропаганды и 

антинаркотического просвещения» 

177 03 14 01301  20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по осуществлению антинаркотической 

пропаганды и антинаркотического просвещения (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

177 03 14 0130129990 200 20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Противодействие терроризму и 

экстремизму» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

177 03 14 014  20,0 20,0 20,0 

Основное мероприятие «Мероприятия по осуществлению 

антитеррористической и антиэкстремистской пропаганде» 

177 03 14 01401  20,0 20,0 20,0 

Мероприятия по осуществлению антитеррористической и 

антиэкстремистской пропаганде (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

177 03 14 0140129990 200 20,0 20,0 20,0 

Администрация муниципального  района 

«Чернянский район» Белгородской области 

850     154925,3 101781,7 103822,9 

Общегосударственные вопросы 850 01    60170,0 52270,1 53925,4 

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и  муниципального 

образования 

850 01 02   3717,0 3345,0 3480,0 



 86 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 01 02 99  3717,0 3345,0 3480,0 

Иные непрограммные мероприятия 850 01 02 999  3717,0 3345,0 3480,0 

Расходы на выплаты по оплате труда высшего 

должностного лица субъекта Российской Федерации  и 

муниципального образования  

850 01 02 9990000210 100 3717,0 3345,0 3480,0 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации,  местных администраций  

850 01 04   47819,7 47386,0 48857,0 

Муниципальная программа «Развитие кадровой политики 

Чернянского района Белгородской области» 

850 01 04 10  196,0 196,0 196,0 

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы 

Чернянского района» муниципальной программы 

«Развитие кадровой политики Чернянского района» 

850 01 04 101  156,0 156,0 156,0 

Основное мероприятие «Повышение квалификации, 

профессиональная подготовка и переподготовка кадров» 

850 01 04 10101  156,0 156,0 156,0 

Повышение квалификации, профессиональная подготовка 

и переподготовка кадров (Закупка товаров, работ и услуг) 

850 01 04 1010121010 200 156,0 156,0 156,0 

Подпрограмма «Противодействие коррупции» 

муниципальной программы «Развитие кадровой политики 

Чернянского района» 

850 01 04 102  40,0 40,0 40,0 

Основное мероприятие «Информационное 

сопровождение мероприятий антикоррупционной 

направленности, публичное осуждение коррупции в 

средствах массовой информации» 

850 01 04 10201  40,0 40,0 40,0 

Сопровождение мероприятий антикоррупционной 

направленности (Закупка товаров, работ и услуг) 

850 01 04 1020121010 200 40,0 40,0 40,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 01 04 99  47623,7 47190,0 48661,0 

Иные непрограммные мероприятия 850 01 04 999  47623,7 47190,0 48661,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 850 01 04 9990090019 100 37280,3 36775,0 38246,0 



 87 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

района Белгородской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

        

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

850 01 04 9990090019 200 8697,4 10225,0 10225,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Социальное обеспечение 

населения) 

850 01 04 9990090019 300 1510,0 0 0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

850 01 04 9990090019 800 136,0 190,0 190,0 

Резервные фонды 850 01 11   2650,7 520,0 520,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 01 11 99  2650,7 520,0 520,0 

Иные непрограммные мероприятия 850 01 11 999  2650,7 520,0 520,0 

Резервные средства  (Иные бюджетные ассигнования) 850 01 11 9990020550 800 2650,7 520,0 520,0 

Судебная система 850 01 05   1,1 1,1 14,4 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 01 05 99  1,1 1,1 14,4 

Иные непрограммные мероприятия 850 01 05 999  1,1 1,1 14,4 

Осуществление полномочий по составлению списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

850 01 05 9990051200 200 1,1 1,1 14,4 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 850 01 07   5000,0 0 0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 01 07 99  5000,0 0 0 

Иные непрограммные мероприятия 850 01 07 999  5000,0 0 0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

850 01 07 9990029990 200 5000,0 0 0 



 88 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

услуг для муниципальных нужд)         

Другие общегосударственные вопросы 850 01 13   981,5 1018,0 1054,0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чернянского 

района Белгородской области» 

850 01 13 01  981,5 1018,0 1054,0 

Подпрограмма «Профилактика безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» муниципальной 

программы «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чернянского 

района Белгородской области» 

850 01 13 012  981,5 1018,0 1054,0 

Основное мероприятие «Субвенции на осуществление 

полномочий по созданию и организации деятельности 

территориальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав» 

850 01 13 01201  981,5 1018,0 1054,0 

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав  

850 01 13 0120171220  981,5 1018,0 1054,0 

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

850 01 13 0120171220 100 6,5 0 0 

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

850 01 13 0120171220 100 857,0 900,0 936,0 

Создание и организация деятельности территориальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

850 01 13 0120171220 200 118,0 118,0 118,0 

Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 

850 03    1276,0 1310,0 1362,0 

Органы юстиции 850 03 04   1276,0 1310,0 1362,0 



 89 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 03 04 99  1276,0 1310,0 1362,0 

Иные непрограммные мероприятия 850 03 04 999  1276,0 1310,0 1362,0 

Осуществление переданных органам муниципальной 

власти субъектов Российской Федерации в соответствии с 

пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 

1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

полномочий Российской Федерации на  государственную 

регистрацию актов гражданского состояния (Расходы на 

выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, казенными 

учреждениями, органами управления) 

850 03 04 9990059300 100 1264,0 1297,0 1349,0 

Осуществление переданных органам муниципальной 

власти субъектов Российской Федерации в соответствии с 

пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 

1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» 

полномочий Российской Федерации на  государственную 

регистрацию актов гражданского состояния  

850 03 04 9990059300 200 12,0 13,0 13,0 

Национальная экономика 850 04    13936,4 13867,7 13811,7 

Сельское хозяйство и рыболовство 850 04 05   336,4 267,7 211,7 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

850 04 05 03  336,4 267,7 211,7 

Подпрограмма «Обеспечение населения коммунальными 

услугами» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортным и доступным жильем, коммунальными 

услугами жителей Чернянского района Белгородской 

области» 

850 04 05 032  336,4 267,7 211,7 

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 

обращению с животными без владельцев» 

850 04 05 03212  336,4 267,7 211,7 

Осуществление деятельности по обращению с 

животными без владельцев (Закупка товаров, работ и 

     193,4 138,7 107,7 



 90 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

услуг)         

Осуществление деятельности по обращению с 

животными без владельцев (Межбюджетные трансферты) 

850 04 05 0321273880 500 143,0 129,0 104,0 

Транспорт 850 04 08   13400,0 13400,0 13400,0 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

850 04 08 04  13400,0 13400,0 13400,0 

 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

транспортной системы Чернянского района» 

муниципальной программы «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

850 04 08 042  13400,0 13400,0 13400,0 

 

Основное мероприятие «Создание условий для 

организации транспортного обслуживания населения»  

850 04 08 04201  13289,0 13289,0 13289,0 

Средства на проезд студентов, аспирантов, и учащихся 

учебных заведений района (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

850 04 08 0420123810 200 60,0 60,0 60,0 

Средства на покрытие убытков по организации 

транспортного обслуживания (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

850 04 08 0420123820 200 13229,0 13229,0 13229,0 

Компенсация потерь  в доходах перевозчикам, 

предоставляющим льготный проезд студентам и 

аспирантам  очной формы обучения (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

850 04 08 0420173830 200 102,9 102,9 102,9 

Исполнение регулируемых тарифов на перевозки по 

муниципальным маршрутам (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

850 04 08 0420173850 200 8,1 8,1 8,1 

Другие расходы в области национальной экономики 850 04 12   200,0 200,0 200,0 

Муниципальная программа «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

850 04 12 02  100,0 100,0 100,0 



 91 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма «Развитие туризма в Чернянском районе» 

муниципальной программы «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

850 04 12 022  100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Развитие туризма в Чернянском 

районе»  

850 04 12 02201  100,0 100,0 100,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 850 04 12 0220129990 200 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма «Развитие и поддержка малого, среднего 

предпринимательства, улучшение инвестиционного 

климата в Чернянском районе» муниципальной 

программы «Развитие экономического потенциала и 

формирование благоприятного предпринимательского 

климата в Чернянском районе Белгородской области» 

850 04 12 023  100,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Создание и организация работы 

Совета по поддержке малого и среднего 

предпринимательства при главе администрации 

муниципального района «Чернянский район 

Белгородской области» 

850 04 12 02301  100,0 100,0 100,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 850 04 12 0230129990 200 100,0 100,0 100,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 850 05    72229,7 27466,8 27767,0 

Жилищное хозяйство 850 05 01   46,0 2546,0 2546,0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

850 05 01 03  46,0    2546,0    2546,0 

Подпрограмма «Обеспечение населения коммунальными 

услугами» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортным и доступным жильем, коммунальными 

услугами жителей Чернянского района Белгородской 

области» 

850 05 01 032  46,0 2546,0 2546,0 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 

проведению капремонта многоквартирных домов» 

850 05 01 03203  46,0 2546,0 2546,0 



 92 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Обеспечение мероприятий по проведению капитального 

ремонта многоквартирных домов (Закупка товаров, работ 

и услуг) 

850 05 01 0320325010 200 46,0 2546,0 2546,0 

Благоустройство 850 05 03   72183,7 24920,8 25221,0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

850 05 03 03  52931,5 24385,8 24686,0 

Подпрограмма «Обеспечение населения коммунальными 

услугами» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортным и доступным жильем, коммунальными 

услугами жителей Чернянского района Белгородской 

области» 

850 05 03 032  52931,5 24385,8 24686,0 

Основное мероприятие «Благоустройство населенных 

пунктов» 

850 05 03 03201  19856,0 0 0 

Благоустройство населенных пунктов (Межбюджетные 

трансферты) 

850 05 03 0320120010 500 18856,0 0 0 

Реализация мероприятий по созданию условий для 

повышения благоустройства городских и сельских 

поселений (Закупка товаров, работ и услуг) 

850 05 03 0320171320 200 1000,0 0 0 

Основное мероприятие «Субсидии на организацию 

наружного освещения населенных пунктов Чернянского 

района» 

850 05 03 03202  22826,0 23738,0 24686,0 

Обеспечение мероприятий по наружному освещению 

населенных пунктов (Закупка товаров, работ и услуг) 

850 05 03 0320221340 200 11413,0 11869,0 12343,0 

Организация наружного освещения населенных пунктов 

Чернянского района (Закупка товаров, работ и услуг) 

850 05 03 0320271340 200 11413,0 11869,0 12343,0 

Основное мероприятие «Обустройство воинских 

захоронений» 

850 05 03 03210L2990  1187,0 647,8 0 

Обустройство воинских захоронений  (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

850 05 03 03210L2990 200 1187,0 647,8 0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

инициативному бюджетированию» 

850 05 03 03211  9062,5 0 0 



 93 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Инициативное бюджетирование на реализацию проекта 

«Решаем вместе»  

850 05 03 0321170300  9062,5 0 0 

Инициативное бюджетирование  «Реализация 

инициативных наказов»  (Межбюджетные трансферты) 

850 05 03 0321170300 500 9062,5 0 0 

Муниципальная программа «Формирование современной 

городской среды на территории Чернянского района» 

850 05 03 09  18717,2 0 0 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных и иных 

территорий соответствующего функционального 

назначения поселений Чернянского района» 

850 05 03 091  18717,2 0 0 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

благоустройству общественных территорий Чернянского 

района» 

850 05 03 09101  18717,2 0 0 

Поддержка муниципальных программ формирования 

современной городской среды (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

850 05 03 091F255550 200 18717,2 0 0 

Муниципальная программа «Развитие общественного 

самоуправления на территории муниципального района 

«Чернянский район» Белгородской области» 

850 05 03 11  500,0 500,0 500,0 

Подпрограмма «Стимулирование активности населения и 

некоммерческих организаций Чернянского района  в 

решении вопросов местного значения» муниципальной 

программы «Развитие общественного самоуправления на 

территории муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области» 

850 05 03 111  500,0 500,0 500,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного 

конкурса «Лучшее благоустройство территории 

различных форм общественного самоуправления на 

территории Чернянского района» 

850 05 03 11101  180,0 180,0 180,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 850 05 03 1110120010 200 180,0 180,0 180,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного 

районного конкурса «Лучший социально значимый 

850 05 03 11102  185,0 185,0 185,0 



 94 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

проект ТОС Чернянского района»         

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 850 05 03 1110220010 200 185,0 185,0 185,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного 

конкурса на звание «Лидер общественного 

самоуправления» 

850 05 03 11103  75,0 75,0 75,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 850 05 03 1110320010 200 75,0 75,0 75,0 

Основное мероприятие «Проведение ежегодного 

районного конкурса социально ориентированных НКО» 

850 05 03 11104  60,0 60,0 60,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 850 05 03 1110420010 200 60,0 60,0 60,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 05 03 99  35,0 35,0 35,0 

Иные непрограммные мероприятия 850 05 03 999  35,0 35,0 35,0 

Возмещение расходов по гарантированному перечню 

услуг по погребению в рамках статьи 12  Федерального 

закона от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле» (Закупка товаров, работ и услуг) 

850 05 03 9990071350 200 35,0 35,0 35,0 

Охрана окружающей среды 850 06 00   578,0 605,0 628,0 

Другие вопросы в области окружающей среды 850 06 05   578,0 605,0 628,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 06 05 99  578,0 605,0 628,0 

Иные непрограммные мероприятия 850 06 05 999  578,0 605,0 628,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий 

по рассмотрению дел об административных 

правонарушениях (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления)   

850 06 05 9990071310 100 578,0 605,0 628,0 

Образование 850 07    24,0 24,0 24,0 

Молодежная политика  850 07 07   24,0 24,0 24,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

850 07 07 08  24,0 24,0 24,0 



 95 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма «Молодость Белгородчины в Чернянском 

районе»  муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе 

Белгородской области» 

850 07 07 083  24,0 24,0 24,0 

Основное мероприятие «Поддержка некоммерческих 

организаций» 

850 07 07 08301  24,0 24,0 24,0 

Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг) 850 07 07 0830129990 200 24,0 24,0 24,0 

Социальная политика 850 10    6231,2 5758,1 5824,8 

Социальное обеспечение населения 850 10 03   37,6 18,0 18,0 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

850 10 03 04  37,6 18,0 18,0 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие 

транспортной системы Чернянского района» 

муниципальной программы «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

850 10 03 042  37,6 18,0 18,0 

Основное мероприятие «Создание условий для 

организации транспортного обслуживания населения»  

850 10 03 04201  37,6 18,0 18,0 

Обеспечение равной доступности услуг общественного 

транспорта на территории Чернянского района для 

отдельных категорий граждан (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

850 10 03 0420173820 200 37,6 18,0 18,0 

Охрана семьи и детства 850 10 04   5659,1 5185,1 5228,8 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

850 10 04 03  5659,1 5185,1 5228,8 

Подпрограмма «Обеспечение населения комфортным и 

доступным жильем»  муниципальной программы 

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

850 10 04 031  5659,1 5185,1 5228,8 



 96 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное мероприятие «Реализация мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей» 

850 10 04 03101  5659,1 5185,1 5228,8 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем 

молодых семей (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

850 10 04 03101L4970 300 5659,1 5185,1 5228,8 

Другие вопросы в области социальной политики 850 10 06   534,5 555,0 578,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 10 06 99  534,5 555,0 578,0 

Иные непрограммные мероприятия 850 10 06 999  534,5 555,0 578,0 

Осуществление полномочий в области охраны труда 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

850 10 06 9990071210 100 528,0 555,0 578,0 

Осуществление полномочий в области охраны труда 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

850 10 06 9990021210 100 6,5 0 0 

Средства массовой информации 850 12    480,0 480,0 480,0 

Периодическая печать и издательства 850 12 02   480,0 480,0 480,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

850 12 02 99  480,0 480,0 480,0 

Иные непрограммные мероприятия 850 12 02 999  480,0 480,0 480,0 

Предоставление субсидий на финансовое обеспечение по 

освещению органов местного самоуправления (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

850 12 02 9990028110 200 480,0 480,0 480,0 

МБУ «Центр правового обслуживания» 850     553,0 553,0 553,0 

Социальная политика 850 10    553,0 553,0 553,0 

Социальное обслуживание населения 850 10 02   553,0 553,0 553,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

850 10 02 07  553,0 553,0 553,0 

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения» муниципальной программы 

850 10 02 072  553,0 553,0 553,0 



 97 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

        

Основное мероприятие «Оказание социальных услуг 

населению организациями социального обслуживания» 

850 10 02 07201  553,0 553,0 553,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям)  

850 10 02 0720100590 600 553,0 553,0 553,0 

МКУ «Административно-хозяйственная часть органов 

местного самоуправления Чернянского района» 

850     61023,7 62790,0 64744,0 

Другие общегосударственные вопросы 850 01 13   61023,7 62790,0 64744,0 

Муниципальная программа «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

850 01 13 02  61023,7 62790,0 64744,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

администрации муниципального района Чернянский 

район Белгородской области» 

850 01 13 026  61023,7 62790,0 64744,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

850 01 13 02601  61023,7 62790,0 64744,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)   

850 01 13 0260100590 100 48774,2 50561,0 52515,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

850 01 13 0260100590 200 11990,3 11969,0 11969,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 

850 01 13 0260100590 800 259,2 260,0 260,0 

Муниципальный совет Чернянского района 

Белгородской области 

851     838,0 841,0 853,0 

Функционирование законодательных 

(представительных)  органов государственной власти 

и представительных органов муниципальных 

851 01 03   838,0 841,0 853,0 



 98 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

образований         

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

851 01 03 99  838,0 841,0 853,0 

Иные непрограммные мероприятия 851 01 03 999  838,0 841,0 853,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

851 01 03 9990090019 100 697,0 705,0 717,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

851 01 03 9990090019 200 141,0 136,0 136,0 

МКУ «ЦЕНТР БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА» 854     23109,1 23869,0 24687,0 

Другие общегосударственные вопросы 854 01 13   23109,1 23869,0 24687,0 

Муниципальная программа «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

854 01 13 02  23109,1 23869,0 24687,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

администрации муниципального района Чернянский 

район Белгородской области» 

854 01 13 026  23109,1 23869,0 24687,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

854 01 13 02601  23109,1 23869,0 24687,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)   

854 01 13 0260100590 100 19759,0 20432,0 21250,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

854 01 13 0260100590 200 3298,3 3402,0 3402,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Социальное обеспечение населения) 

854 01 13 0260100590 300 20,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 854 01 13 0260100590 800 31,8 35,0 35,0 



 99 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(Иные бюджетные ассигнования)         

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ СТРОИТЕЛЬСТВА, 

ТРАНСПОРТА, СВЯЗИ И ЖКХ» ЧЕРНЯНСКОГО 

РАЙОНА 

855 01 13   9637,6 9790,0 10172,0 

Другие общегосударственные вопросы 855 01 13   9637,6 9790,0 10172,0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

855 01 13 03  9637,6 9790,0 10172,0 

Подпрограмма «Обеспечение населения коммунальными 

услугами» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортным и доступным жильем, коммунальными 

услугами жителей Чернянского района Белгородской 

области» 

855 01 13 032  9637,6 9790,0 10172,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

855 01 13 03207  9637,6 9790,0 10172,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)   

855 01 13 0320700590 100 9391,6 9540,0 9922,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

855 01 13 0320700590 200 246,0 245,0 245,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 

855 01 13 0320700590 800 0 5,0 5,0 

МКУ «Управление муниципальных закупок  

Чернянского района» 

856     4331,4 4473,0 4645,0 

Другие общегосударственные вопросы 856 01 13   4331,4 4473,0 4645,0 

Муниципальная программа «Развитие экономического 

потенциала и формирование благоприятного 

предпринимательского климата в Чернянском районе 

Белгородской области» 

856 01 13 02  4331,4 4473,0 4645,0 

Подпрограмма «Обеспечение деятельности 

администрации муниципального района Чернянский 

856 01 13 026  4331,4 4473,0 4645,0 



 100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

район Белгородской области»         

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

856 01 13 02601  4331,4 4473,0 4645,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)   

856 01 13 0260100590 100 4150,4 4292,0 4464,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

856 01 13 0260100590 200 181,0 181,0 181,0 

Контрольно-счетная комиссия Чернянского района 857     2340,3 2433,0 2433,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

857 01 06   2340,3 2433,0 2433,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

857 01 06 99  2340,3 2433,0 2433,0 

Иные непрограммные мероприятия 857 01 06 999  2340,3 2433,0 2433,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

857 

 

01 06 9990090019 100 2259,3 2352,0 2352,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

857 01 06 9990090019 200 81,0 81,0 81,0 

Управление имущественных и земельных отношений 

администрации района 

860     155407,4 172746,9 59069,1 

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации,  местных администраций 

860 01 04   11955,0 11922,0 12134,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

860 01 04 99  11955,0 11922,0 12134,0 



 101 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Иные непрограммные мероприятия 860 01 04 999  11955,0 11922,0 12134,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

860 01 04 9990090019 100 5478,0 5323,0 5535,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

860 01 04 9990090019 200 6417,0 6537,0 6537,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

860 01 04 9990090019 800 60,0 62,0 62,0 

Национальная экономика 860 04    91040,6 134176,6 18487,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 860 04 09   50187,8 128386,6 18487,0 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

860 04 09 04  50187,8 128386,6 18487,0 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие дорожной 

сети» муниципальной программы «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

860 04 09 041  50187,8 128386,6 18487,0 

Основное мероприятие «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог местного значения и 

искусственных сооружений на них, относящихся к 

улично-дорожной сети населенных пунктов района»  

860 04 09 04101  18484,8 18648,0 18487,0 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования муниципальных районов (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

860 04 09 0410120570 200 15899,8 18648,0 18487,0 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования муниципальных районов (Межбюджетные 

трансферты) 

860 04 09 0410120570 500 2585,0   

Основное мероприятие «Капитальный ремонт и ремонт 860 04 09 04102  31703,0 109738,6 0 



 102 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

автомобильных дорог общего пользования населенных 

пунктов» 

        

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

860 04 09 0410222140 200 504,0 2163,6 0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

860 04 09 0410272140 200 9570,0 41106,4 0 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населенных пунктов 

(Межбюджетные трансферты) 

860 04 09 0410272140 500 21629,0 66468,6  

Другие вопросы в области национальной экономики 860 04 12   40852,8 5790,0 0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

860 04 12 03  40272,8 0 0 

Подпрограмма «Обеспечение населения коммунальными 

услугами» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортным и доступным жильем, коммунальными 

услугами жителей Чернянского района Белгородской 

области» 

860 04 12 032  40272,8 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение мероприятий по 

улучшению материально-технической базы» 

860 04 12 03205  40272,8 0 0 

Обеспечение мероприятий по улучшению материально-

технической базы учреждений (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

860 04 12 0320525012 200 40272,8 0 0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

860 04 12 99  580,0 5790,0 0 

Иные непрограммные мероприятия 860 04 12 999  580,0 5790,0 0 

Проведение комплексных кадастровых работ, в том числе 

подготовка проектов межевания территорий (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

860 04 12 9990020470 200 30,0 290,0 0 

Проведение комплексных кадастровых работ, в том числе 860 04 12 9990070470 200 550,0 5500,0 0 



 103 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

подготовка проектов межевания территорий (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

        

Жилищно-коммунальное хозяйство 860 05    9325,8 100,0 100,0 

Жилищное хозяйство 860 05 01   281,0 100,0 100,0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

860 05 01 03  281,0 100,0 100,0 

Подпрограмма «Обеспечение населения комфортным и 

доступным жильем»  муниципальной программы 

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

860 05 01 031  281,0 100,0 100,0 

Основное мероприятие «Обеспечение населения 

комфортным и доступным жильем» 

860 05 01 03104  181,0 0 0 

Реализация мероприятий по обеспечению комфортным и 

доступным жильем 

860 05 01 0310423780 200 181,0 0 0 

Основное мероприятие «Взнос на капитальный ремонт 

муниципальных квартир» 

860 05 01 03105  100,0 100,0 100,0 

Обеспечение мероприятий по взносу на капитальный 

ремонт муниципальных квартир (Иные бюджетные 

ассигнования) 

860 05 01 0310525011 200 100,0 100,0 100,0 

Благоустройство 860 05 03   9044,8 0 0 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

860 05 03 03  7983,0 0 0 

Подпрограмма «Обеспечение населения коммунальными 

услугами» муниципальной программы «Обеспечение 

комфортным и доступным жильем, коммунальными 

услугами жителей Чернянского района Белгородской 

области» 

860 05 03 032  7983,0 0 0 

Основное мероприятие «Благоустройство населенных 

пунктов» 

860 05 03 03201  7983,0 0 0 



 104 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Благоустройство населенных пунктов (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

860 05 03 0320120010 200 7983,0 0 0 

Муниципальная программа «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

860 05 03 04  1061,8 0 0 

Подпрограмма «Совершенствование и развитие дорожной 

сети» муниципальной программы «Совершенствование и 

развитие транспортной системы и дорожной сети 

Чернянского района Белгородской области» 

860 05 03 041  1061,8 0 0 

Основное мероприятие «Содержание и ремонт 

автомобильных дорог местного значения и 

искусственных сооружений на них, относящихся к 

улично-дорожной сети населенных пунктов района» 

860 05 03 04101  1061,8 0 0 

Инициативное бюджетирование «Обустройство подъезда 

к кладбищу ул. Старомасловская с. Ездочное Чернянского 

района Белгородской области» (Закупка товаров, работ и 

услуг) 

860 05 03 04101S0605 200 1061,8 0 0 

Социальная политика 860 10    43086,0 26548,3 28348,1 

Охрана семьи и детства 860 10 04   43086,0 26548,3 28348,1 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортным и 

доступным жильем, коммунальными услугами жителей 

Чернянского района Белгородской области» 

860 10 04 03  43086,0 26548,3 28348,1 

Подпрограмма «Обеспечение населения комфортным и 

доступным жильем»  муниципальной программы 

«Обеспечение комфортным и доступным жильем, 

коммунальными услугами жителей Чернянского района 

Белгородской области» 

860 10 04 031  43086,0 26548,3 28348,1 

Основное мероприятие «Предоставление жилых 

помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без 

попечения родителей, и лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений» 

860 10 04 03102  19866,0 20958,7 28348,1 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и 860 10 04 0310270820 400 19866,0 20958,7 28348,1 



 105 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений (Капитальные вложения в объекты 

недвижимого имущества муниципальной собственности) 

        

Основное мероприятие «Обеспечение жильем семей, 

имеющих детей инвалидов, нуждающихся в улучшении 

жилищных условий» 

860 10 04 03106  23220,0 5589,6 0 

Обеспечение жильем семей, имеющих детей инвалидов, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий               

(Капитальные вложения в объекты муниципальной 

собственности) 

860 10 04 0310623900 400 1161,0 280,0 0 

Обеспечение жильем семей, имеющих детей инвалидов, 

нуждающихся в улучшении жилищных условий 

(Капитальные вложения в объекты муниципальной 

собственности) 

860 10 04 0310673900 400 22059,0 5309,6 0 

УФБП АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНЯНСКОГО 

РАЙОНА 

861     63105,4 57658,0 58292,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

861 01 06   22752,0 22917,0 23551,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

861 01 06 99  22752,0 22917,0 23551,0 

Иные непрограммные мероприятия 861 01 06 999  22752,0 22917,0 23551,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

861 01 06 9990090019 100 15345,0 15860,0 16494,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Закупка товаров, работ и 

услуг для муниципальных нужд) 

861 01 06 9990090019 200 7317,0 7037,0 7037,0 

Обеспечение функций органов власти Чернянского 861 01 06 9990090019 300 70,0 0 0 



 106 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

района Белгородской области (Социальное обеспечение 

населения) 

        

Обеспечение функций органов власти Чернянского 

района Белгородской области (Иные бюджетные 

ассигнования) 

861 01 06 9990090019 800 20,0 20,0 20,0 

Межбюджетные трансферты общего характера 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

861 14    40353,4 34741,0 34741,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  

субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований 

861 14 01   40353,4 34741,0 34741,0 

Реализация функций органов власти Чернянского района 

Белгородской области 

861 14 01 99  40353,4 34741,0 34741,0 

Иные непрограммные мероприятия 861 14 01 999  40353,4 34741,0 34741,0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений в рамках непрограммных расходов 

(Межбюджетные трансферты) 

861 14 01 9990020110 500 5612,4 0 0 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений в рамках непрограммных расходов 

(Межбюджетные трансферты) 

861 14 01 9990070110 500 34741,0 34741,0 34741,0 

МКУ «Управление образования  Чернянского района» 871     1159327,4 1044688,4 951203,8 

Образование 871 07    1107668,7 989044,4 893470,8 

Дошкольное образование 871 07 01   223157,0 239725,0 249661,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 01 05  223157,0 239725,0 249661,0 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 01 051  223157,0 239725,0 249661,0 

Основное мероприятие «Развитие систем дошкольного 

образования, обеспечивающий равный доступ населения 

к услугам дошкольных образовательных учреждений» 

871 07 01 05101  223157,0 239725,0 249661,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению дошкольного образования 

871 07 01 0510100590 600 36522,0 43635,0 44965,0 



 107 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

        

Обеспечение реализации  прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных образовательных 

учреждениях    (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

871 07 01 0510173020 600 186635,0 196090,0 204696,0 

Общее образование 871 07 02   786691,0 659536,3 551108,7 

Школы-детские сады, школы начальные, неполные 

средние, средние 

871 07 02   786691,0 659536,3 551108,7 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 02 05  786691,0 659536,3 551108,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

муниципальной программы  «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 02 052  786691,0 659536,3 551108,7 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий доступности общего образования» 

871 07 02 05201  512854,7 531510,2 538561,7 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению общего образования  (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

871 07 02 0520100590 600 100608,0 95183,5 87378,0 

Обеспечение реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного   образования в рамках 

государственного стандарта общего образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 02 0520173040 600 391441,7 415521,7 430378,7 

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 

классное руководство   (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

871 07 02 0520173060 600 2447,0 2447,0 2447,0 

Выплата ежемесячного денежного вознаграждения за 871 07 02 0520153030 600 18358,0 18358,0 18358,0 



 108 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

классное руководство   (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

        

Основное мероприятие «Развитие инфраструктуры 

системы общего образования» 

871 07 02 05202   261619,3 115809,1 0 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственности   

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 02 0520222120 600 8866,2 3569,7 0 

Строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

объектов муниципальной собственности   

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 02 0520272120 600 151984,6 16277,7 0 

Реализация мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (проведение работ по капитальному 

ремонту зданий муниципальных общеобразовательных 

организаций)   (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

871 07 02 05202L7501 600 25260,2 87924,7 0 

Реализация мероприятий по модернизации школьных 

систем образования (проведение работ по капитальному 

ремонту зданий региональных (муниципальных) 

общеобразовательных организаций) за счет средств 

бюджетного кредита в целях опережающего финансового 

обеспечения расходных обязательств субъектов РФ 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 02 05202М7501 600 67311,2 0 0 

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 02 05202L7502 600 0 7627,3 0 



 109 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 02 0520223080 600 409,9 409,7 0 

Оснащение учебным, технологическим оборудованием и 

мебелью муниципальных организаций, подлежащих 

капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 02 0520273080 600 7787,2 0 0 

Основное мероприятие «Организация бесплатного 

здорового горячего питания для обучающихся, 

осваивающих образовательные программы начального 

общего образования» 

871 07 02 05203  12217,0 12217,0 12547,0 

Организация бесплатного здорового горячего питания для 

обучающихся, осваивающих образовательные программы 

начального общего образования (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

871 07 02 05203L3040 600 12217,0 12217,0 12547,0 

Дополнительное образование детей 871 07 03   40643,0 39894,0 41489,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 03 05  40643,0 39894,0 41489,0 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 03 053  40643,0 39894,0 41489,0 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий  по предоставлению дополнительного 

образования» 

871 07 03 05301  28095,0 22421,8 18263,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению дополнительного образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 03 0530100590 600 28095,0 22421,8 18263,0 



 110 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное мероприятие «Обеспечение функционирования 

модели персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей» 

871 07 03 05303  12548,0 17472,2 23226,0 

Обеспечение деятельности функционирования модели 

персонифицированного дополнительного образования 

детей (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

871 07 03 0530300591 600 12548,0 17209,9 23226,0 

Обеспечение деятельности функционирования модели 

персонифицированного дополнительного образования 

детей (Иные бюджетные ассигнования) 

871 07 03 0530300591 800 0 262,3  

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации 

871 07 05   421,0 410,0 410,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 05 05  421,0 410,0 410,0 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала в сфере 

образования» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

871 07 05 055  421,0 410,0 410,0 

Основное мероприятие «Создание условий, направленных 

на развитие творческого потенциала педагогических 

работников» 

871 07 05 05501  421,0 410,0 410,0 

Обеспечение мероприятий по переподготовке, 

повышению квалификации (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

871 07 05 0550121010 600 421,0 410,0 410,0 

Молодежная политика  871 07 07   15786,0 2978,0 2978,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 07 05  15786,0 2978,0 2978,0 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 07 052  12848,0 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 871 07 07 05201  12848,0 0 0 



 111 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

гарантий доступности общего образования»          

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению общего образования  (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

871 07 07 0520100590  12848,0 0 0 

Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей и 

подростков» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

871 07 07 054  2938,0 2978,0 2978,0 

Основное мероприятие «Повышение качества услуг, 

оказываемых в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных на базах общеобразовательных 

организаций» 

871 07 07 05401  2938,0 2978,0 2978,0 

Обеспечение мероприятий по проведению 

оздоровительной кампании детей по организации отдыха 

и оздоровления детей в каникулярное время  

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 07 0540120650 600 2938,0 2978,0 2978,0 

Другие вопросы в области образования 871 07 09   40970,7 46501,1 47824,1 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 09 05  40970,7 46501,1 47824,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

муниципальной программы  «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 09 052  1730,7 1706,1 1706,1 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий доступности общего образования» 

871 07 09 052EВ  1730,7 1706,1 1706,1 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

871 07 09 052EВ51790 600 1730,7 1706,1 1706,1 

Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей и 871 07 09   1271,0 1322,0 1375,0 



 112 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

подростков» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

        

Основное мероприятие «Повышение качества услуг, 

оказываемых в лагерях с дневным пребыванием детей, 

организованных на базах общеобразовательных 

организаций» 

871 07 09 05401  1271,0 1322,0 1375,0 

Организация проведения оздоровительной кампании 

детей   (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

871 07 09 0540170650 600 1271,0 1322,0 1375,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

871 07 09 056  37969,0 43473,0 44743,0 

Основное мероприятие «Создание целостной и 

сбалансированной системы процедур и механизмов 

оценки качества образования» 

871 07 09 05602  37969,0 43473,0 44743,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления)    

871 07 09 0560200590 100 27937,1 31856,0 33126,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных 

нужд) 

871 07 09 0560200590 200 6574,2 7193,0 7193,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Социальное обеспечение населения) 

871 07 09 0560200590 300 1077,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям) 

871 07 09 0560200590 600 2322,0 3706,0 3706,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Иные бюджетные ассигнования) 

871 07 09 0560200590 800 58,0 718,0 718,0 

Социальная политика 871 10    51658,7 55644,0 57733,0 

Социальное обеспечение населения 871 10 03   45201,7 49109,0 51198,0 



 113 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 10 03 05  32693,7 49109,0 51198,0 

Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала в сфере 

образования» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

871 10 03 055  32693,7 49109,0 51198,0 

Основное мероприятие «Создание условий, направленных 

на развитие творческого потенциала педагогических 

работников» 

871 10 03 05501  32693,7 33963,0 35309,0 

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

педагогических работников (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

871 10 03 0550123220 300 695,0 695,0 695,0 

Предоставление мер социальной поддержки 

педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

871 10 03 0550173220 300 31998,7 33268,0 34614,0 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

871 10 03 056  12508,0 15146,0 15889,0 

Основное мероприятие «Осуществление мер социальной 

поддержки многодетных семей» 

871 10 03 05603  12508,0 15146,0 15889,0 

Осуществление мер соцзащиты многодетных семей 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

871 10 03 0560372880 300 12508,0 15146,0 15889,0 

Компенсация части родительской платы за 

содержание детей 

871 10 04   6457,0 6535,0 6535,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 10 04 05  6457,0 6535,0 6535,0 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

муниципальной программы «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 10 04 051  6457,0 6535,0 6535,0 

Основное мероприятие «Развитие систем дошкольного 

образования, обеспечивающий равный доступ населения 

к услугам дошкольных образовательных учреждений» 

871 10 04 05101  6457,0 6535,0 6535,0 



 114 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Выплата компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

учреждениях, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

871 10 04 0510173030 300 6457,0 6535,0 6535,0 

МАУ «ДОЦ» Орбита» муниципального района 

«Чернянский район» 

871     5834,0 1432,0 1432,0 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

871 07 07 05  5834,0 1432,0 1432,0 

Подпрограмма «Оздоровление и отдых детей и 

подростков» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

871 07 07 054  5834,0 1432,0 1432,0 

Основное мероприятие «Повышение качества услуг, 

оказываемых муниципальными учреждениями» 

871 07 07 05402  5834,0 1432,0 1432,0 

Организация проведения оздоровительной кампании 

детей   (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

871 07 07 0540200590 600 5834,0 1432,0 1432,0 

МКУ «Управление  культуры Чернянского района»  872     236769,5 232167,0 247342,0 

Образование 872 07    50509,5 51845,0 53920,0 

Дополнительное образование детей 872 07 03   50509,5 51845,0 53920,0 

Муниципальная программа «Развитие культуры 

Чернянского района Белгородской области» 

872 07 03 06  50509,5 51845,0 53920,0 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

муниципальной программы «Развитие культуры 

Чернянского района Белгородской области» 

872 07 03 066  50509,5 51845,0 53920,0 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий  по предоставлению дополнительного 

образования» 

871 07 03 06601  50509,5 51845,0 53920,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по предоставлению дополнительного образования 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

872 07 03 0660100590 600 50509,5 51845,0 53920,0 



 115 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)         

Культура и кинематография 872 08    183334,0 177326,0 190334,0 

Культура 872 08 01   138918,0 135625,0 147146,0 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

872 08 01 06  138918,0 135625,0 147146,0 

Подпрограмма «Развитие библиотечного дела» 

муниципальной программы «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

872 08 01 061  34542,7 29071,0 30095,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

872 08 01 06101  33437,0 28671,0 29695,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по организации библиотечного обслуживания   (Расходы 

на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций муниципальными органами, казенными 

учреждениями, органами управления) 

872 08 01 0610100590 100 24773,0 25303,3 26533,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по организации библиотечного обслуживания   (Закупка 

товаров, работ и услуг для муниципальных нужд) 

872 08 01 0610100590 200 3056,0 3063,0 3063,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

по организации библиотечного обслуживания   (Иные 

бюджетные ассигнования) 

872 08 01 0610100590 800 99,0 99,0 99,0 

Создание модельных муниципальных библиотек  

(Закупка товаров, работ  и услуг) 

872 08 01 061A154540 200 5150,0 0 0 

Государственная поддержка лучших сельских 

учреждений культуры (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям) 

872 08 01 061A255194 600 138,6 0 0 

Формирование условия для беспрепятственного доступа 

инвалидов и других маломобильных групп населения к 

приоритетным объектам в сфере социальной защиты 

населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

872 08 01 0610120270 200 11,1 0 0 

Формирование условия для беспрепятственного доступа 872 08 01 0610170270 200 209,3 0 0 



 116 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

инвалидов и других маломобильных групп населения к 

приоритетным объектам в сфере социальной защиты 

населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

        

Основное мероприятие «Комплектование книжного 

фонда библиотек» 

872 08 01 06102  1105,7 605,7 400,0 

Комплектование книжных фондов библиотек по 

организации библиотечного обслуживания (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

872 08 01 0610221440 200 900,0 400,0 400,0 

Государственная поддержка отрасли «Культура» (на 

модернизацию библиотек в части комплектования 

книжных фондов библиотек муниципальных 

образований) (Закупка товаров, работ и услуг) 

872 08 01 06102L5192 200 205,7 205,7 0 

Подпрограмма «Развитие музейного дела» 

муниципальной программы «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

872 08 01 062  6642,0 6642,0 6908,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

872 08 01 06201  6642,0 6642,0 6908,0 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

подведомственных учреждений по организации 

деятельности музеев (Предоставление субсидий 

бюджетным, автономным и другим учреждениям) 

872 08 01 0620100590 600 6642,0 6642,0 6908,0 

Подпрограмма «Культурно-досуговая деятельность и 

народное творчество» муниципальной программы 

«Развитие и сохранение культуры Чернянского района 

Белгородской области» 

872 08 01 063  97733,3 99912,0 110143,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

872 08 01 06301  97188,1 99912,0 110143,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности и народному 

творчеству     (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами 

872 08 01 0630100590 100 5598,0 5790,0 6021,0 



 117 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

управления)         

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности и народному 

творчеству     (Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

872 08 01 0630100590 200 1134,0 834,0 834,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности и народному 

творчеству      (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным и другим учреждениям) 

872 08 01 0630100590 600 89891,8 93250,0 103250,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досуговой деятельности и народному 

творчеству     (Иные бюджетные ассигнования) 

872 08 01 0630100590 800 38,0 38,0 38,0 

Присуждение грантов Губернатора Белгородской области, 

направленных на развитие сельской культуры 

872 08 01 0630127790 600 26,3 0 0 

Присуждение грантов Губернатора Белгородской области, 

направленных на развитие сельской культуры 

872 08 01 0630177790 600 500,0 0 0 

Основное мероприятие «Укрепления материально-

технической базы домов культуры» 

872 08 01 06304  337,3 0 0 

Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры  творчеству      

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

872 08 01 0630425560 600 16,9 0 0 

Обеспечение развития и укрепления материально-

технической базы домов культуры  творчеству      

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

872 08 01 0630475560 600 320,4 0 0 

Государственная поддержка муниципальных  учреждений 

культуры (Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным некоммерческим 

организациям) 

872 08 01 066A255194 600 138,6 0 0 

Субсидии на поддержку отрасли  культуры 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

872 08 01 066A255195 600 69,3 0 0 



 118 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

учреждениям и иным некоммерческим организациям)         

Другие вопросы в области культуры,  

кинематографии  

872 08 04   44416,0 41701,0 43188,0 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

872 08 04 06  44416,0 41701,0 43188,0 

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере 

культуры» муниципальной программы «Развитие и 

сохранение культуры Чернянского района Белгородской 

области» 

872 08 04 065  44416,0 41701,0 43188,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных учреждений» 

872 08 04 06502  44416,0 41701,0 43188,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры  

872 08 04 0650200590  44416,0 41701,0 43188,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций муниципальными 

органами, казенными учреждениями, органами 

управления) 

872 08 04 0650200590 100 38947,0 39532,0 41019,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Закупка товаров, работ и услуг для 

муниципальных нужд) 

872 08 04 0650200590 200 5323,0 2058,0 2058,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Социальное обеспечение населения) 

872 08 04 0650200590 300 77,0 0 0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культуры (Иные бюджетные ассигнования) 

872 08 04 0650200590 800 69,0 111,0 111,0 

Социальная политика 872 10    2926,0 2996,0 3088,0 

Социальное обслуживание населения 872 10 03   2926,0 2996,0 3088,0 

Муниципальная программа «Развитие и сохранение 

культуры Чернянского района Белгородской области» 

872 10 03 06  2926,0 2996,0 3088,0 

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере 

культуры» муниципальной программы «Развитие и 

сохранение культуры Чернянского района Белгородской 

872 10 03 065  750,0 750,0 750,0 



 119 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

области»         

Основное мероприятие «Социальная поддержка 

работников муниципальных учреждений культуры» 

872 10 03 06503  750,0 750,0 750,0 

Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

работникам культуры, проживающим и работающим в 

сельской местности на территории Чернянского района 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

872 10 03 0650323220 300 750,0 750,0 750,0 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

муниципальной программы «Развитие культуры 

Чернянского района Белгородской области» 

872 10 03 066  2176,0 2246,0 2338,0 

Основное мероприятие «Обеспечение государственных 

гарантий  по предоставлению дополнительного 

образования» 

872 10 03 06601  2176,0 2246,0 2338,0 

 Обеспечение мероприятий социальной поддержки 

педагогических работников  (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

872 10 03 0660173220 300 2176,0 2246,0 2338,0 

МБУ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА «ЦСПСИД 

«СЕМЬЯ»  

873     6803,3 0 0 

Социальная политика 873 10    6803,3 0 0 

Социальное обслуживание населения 873 10 02   6803,3 0 0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 02 07  6803,3 0 0 

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

873 10 02 072  6803,3 0 0 

Основное мероприятие «Оказание социальных услуг 

населению организациями социального обслуживания» 

873 10 02 07201  6803,3 0 0 

Осуществление полномочий по обеспечению права 

граждан на социальное обслуживание (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

873 10 02 0720121590 600 516,6 0 0 



 120 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Осуществление полномочий по обеспечению права 

граждан на социальное обслуживание  (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

873 10 02 0720171590 600 6286,7 0 0 

МБУ «КЦСОН Чернянского района»  873     48791,1 48565,5 49375,0 

Социальная политика 873 10    48791,1 48565,5 49375,0 

Социальное обслуживание населения 873 10 02   48791,1 48565,5 49375,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 02 07  48791,1 48565,5 49375,0 

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

873 10 02 072  48791,1 48565,5 49375,0 

Основное мероприятие «Оказание социальных услуг 

населению организациями социального обслуживания» 

873 10 02 07201  48791,1 48565,5 49375,0 

Осуществление полномочий по обеспечению права 

граждан на социальное обслуживание (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

873 10 02 0720121590 600 1375,8 1824,0 1824,0 

Осуществление полномочий по обеспечению права 

граждан на социальное обслуживание  (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

873 10 02 0720171590 600 45337,3 45401,0 47551,0 

Создание системы долговременного ухода за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

873 10 02 072P351630 600 1151,5 1340,5 0 

Создание системы долговременного ухода за гражданами 

пожилого возраста и инвалидами (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

873 10 02 072Р35163F 600 926,5 0 0 

Управление  социальной защиты населения 873     156499,9 158246,9 162901,9 



 121 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

администрации  Чернянского района   Белгородской 

области 

        

Гражданская оборона 873 03 09   749,2 0 0 

Муниципальная программа «Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения и территорий Чернянского 

района Белгородской области» 

873 03 09 01  749,2 0 0 

Подпрограмма «Снижение рисков и смягчение 

последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность и защита 

населения» муниципальной программы «Обеспечение 

безопасности жизнедеятельности населения и территорий 

Чернянского района Белгородской области» 

873 03 09 011  749,2 0 0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений»  

873 03 09 01101  749,2 0 0 

Мероприятия (Социальное обеспечение населения) 873 03 09 0110129990 300 749,2 0 0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

873 10    155750,7 158246,9 162901,9 

Социальная политика 873 10    155750,7 158246,8 162901,9 

Пенсионное обеспечение 873 10 01   8232,0 8561,0 8904,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 01 07  8232,0 8561,0 8904,0 

Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан в 

Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 01 071  8232,0 8561,0 8904,0 

Основное мероприятие «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан»  

873 10 01 07102  8232,0 8561,0 8904,0 

Выплата муниципальной доплаты к пенсии (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 01 0710212610 300 8232,0 8561,0 8904,0 

Социальное обеспечение населения 873 10 03   109944,1 110438,8 113936,8 

Муниципальная программа «Развитие образования 

Чернянского района Белгородской области» 

873 10 03 05  282,0 305,0 325,0 



 122 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы «Развитие 

образования Чернянского района Белгородской области» 

873 10 03 056  282,0 305,0 325,0 

Основное мероприятие «Осуществление мер социальной 

поддержки многодетных семей» 

873 10 03 05603  282,0 305,0 325,0 

Осуществление мер соцзащиты многодетных семей 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0560372880 300 282,0 305,0 325,0 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 03 07  109662,1 110133,8 113611,8 

Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан» муниципальной 

программы «Социальная поддержка граждан в 

Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 03 071  93719,1 92711,8 94977,8 

Основное мероприятие «Оплата жилищно-коммунальных 

услуг отдельным категориям граждан» 

873 10 03 07101  55645,1 56260,1 57021,1 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан   

873 10 03 0710152500  38357,0 38357,0 38357,0 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан      (Закупка товаров, работ и услуг ) 

873 10 03 0710152500 200 862,0 863,0 863,0 

Оплата жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

873 10 03 0710152500 300 37495,0 37494,0 37494,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг  

873 10 03 0710171510  1476,0 1472,0 1636,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг (Закупка 

товаров, работ и услуг) 

873 10 03 0710171510 200 37,0 37,0 41,0 

Предоставление гражданам адресных субсидий на оплату 

жилого помещения и коммунальных услуг   (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0710171510 300 1439,0 1435,0 1595,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ ветеранам труда  

873 10 03 0710172510  7172,0 7459,0 7757,0 



 123 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ ветеранам труда  (Закупка товаров, работ 

и услуг) 

873 10 03 0710172510 200 182,0 189,0 197,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ ветеранам труда      (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0710172510 300 6990,0 7270,0 7560,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате жилищно-коммунальных услуг 

реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий  

873 10 03 0710172520  175,0 182,0 189,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате жилищно-коммунальных услуг 

реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий    (Закупка 

товаров, работ и услуг)  

873 10 03 0710172520 200 4,0 5,0 5,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате жилищно-коммунальных услуг 

реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий         

873 10 03 0710172520 300 171,0 177,0 184,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ многодетным семьям  

873 10 03 0710172530  4941,0 5139,0 5345,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ многодетным семьям      (Закупка товаров, 

работ и услуг)  

873 10 03 0710172530 200 125,0 130,0 135,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ многодетным семьям        (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0710172530 300 4816,0 5009,0 5210,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ иным категориям граждан  

873 10 03 0710172540  2060,0 2142,0 2228,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ иным категориям граждан (Закупка 

товаров, работ и услуг)  

873 10 03 0710172540 200 52,0 54,0 56,0 



 124 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате ЖКУ иным категориям граждан        

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0710172540 300 2008,0 2088,0 2172,0 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате электроэнергии, приобретенной на нужды 

электроотопления 

873 10 03 0710172570  1291,1 1434,1 1434,1 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате электроэнергии, приобретенной на нужды 

электроотопления (Закупка товаров, работ и услуг) 

873 10 03 0710172570 200 11,1 11,1 11,1 

Выплата ежемесячных денежных компенсаций расходов 

по оплате электроэнергии, приобретенной на нужды 

электроотопления (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

873 10 03 0710172570 300 1280,0 1423,0 1423,0 

Предоставление ежемесячной денежной компенсации на 

уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества 

лицам, достигшим семидесяти и восьмидесяти лет 

873 10 03 07101R4620  173,0 75,0 75,0 

Предоставление ежемесячной денежной компенсации на 

уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества 

лицам, достигшим семидесяти и восьмидесяти лет               

873 10 03 07101R4620 200 3,0 3,0 3,0 

Предоставление ежемесячной денежной компенсации на 

уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества 

лицам, достигшим семидесяти и восьмидесяти лет           

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 07101R4620 300 170,0 74,0 74,0 

Основное мероприятие «Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан» 

873 10 03 07102  38074,0 36451,7 37956,7 

Выплата пособий малоимущим гражданам и гражданам, 

оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации  

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0710222310 300 5900,0 3000,0 3000,0 

Выплата пособий малоимущим гражданам  и гражданам, 

оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0710272310 300 492,0 512,0 535,0 

Выплата субсидий  ветеранам боевых действий  и другим 873 10 03 0710272360 300 134,0 139,0 145,0 



 125 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

категориям военнослужащих (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

        

Выплата ежемесячных пособий отдельным категориям 

граждан, а также членам семей военнослужащих, 

погибших при исполнении обязанностей военной службы 

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0710272370 300 132,0 137,0 141,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, 

ветеранам военной службы  

873 10 03 0710272410  11505,0 12106,0 12666,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, 

ветеранам военной службы   (Закупка товаров, работ и 

услуг)  

873 10 03 0710272410 200 292,0 307,0 321,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат ветеранам труда, 

ветеранам военной службы   (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

873 10 03 0710272410 300 11213,0 11799,0 12345,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат 

реабилитированным лицам  

873 10 03 0710272430  80,0 83,0 86,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат 

реабилитированным лицам  (Закупка товаров, работ и 

услуг)  

873 10 03 0710272430 200 2,0 2,0 2,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат 

реабилитированным лицам      (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

873 10 03 0710272430 300 78,0 81,0 84,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат лицам, 

родившимся в период с 22 июня 1923 г. по 3 сентября 

1945 г. (Дети войны)  

873 10 03 0710272450  19299,0 19809,0 20654,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат лицам, 

родившимся в период с 22 июня 1923 г. по 3 сентября 

1945 г. (Дети войны)    (Закупка товаров, работ и услуг)  

873 10 03 0710272450 200 509,0 530,0 551,0 

Оплата ежемесячных денежных выплат лицам, 

родившимся в период с 22 июня 1923 г. по 3 сентября 

1945 г. (Дети войны) (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

873 10 03 0710272450 300 18790,0 19279,0 20103,0 



 126 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Предоставление материальной и иной помощи для 

погребения    

873 10 03 0710272620  326,0 339,0 353,0 

Предоставление материальной и иной помощи для 

погребения   (Закупки товаров, работ и услуг) 

873 10 03 0710272620 200 6,0 6,0 6,0 

Предоставление материальной и иной помощи для 

погребения   (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

873 10 03 0710272620 300 320,0 333,0 347,0 

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

отдельным категориям граждан                         

873 10 03 0710273840  206,0 326,7 376,7 

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

отдельным категориям граждан   (Закупки товаров, работ 

и услуг)                       

873 10 03 0710273840 200 2,7 2,7 2,7 

Оказание государственной поддержки в приобретении 

жилья с помощью жилищных ипотечных кредитов 

отдельным категориям граждан (Социальное обеспечение 

и иные выплаты населению)            

873 10 03 0710273840 300 203,3 324,0 374,0 

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального 

обслуживания населения» муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан в Чернянском районе 

Белгородской области» 

873 10 03 072  170,0 170,0 170,0 

Основное мероприятие «Оказание социальных услуг 

населению организациями социального обслуживания» 

873 10 03 07201  170,0 170,0 170,0 

Осуществление мер социальной защиты отдельных 

категорий граждан работников учреждений (Социальное 

обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 03 0710271690 300 170,0 170,0 170,0 

Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 03 073  15773,0 17252,0 18464,0 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки семьям и детям» 

873 10 03 07301  15773,0 17252,0 18464,0 



 127 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим 

детей  

873 10 03 0730172850  15773,0 17252,0 18464,0 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим 

детей (Закупка товаров, работ и услуг)  

873 10 03 0730172850 200 433,0 450,0 468,0 

Выплата ежемесячных пособий гражданам, имеющим 

детей (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

873 10 03 0730172850 300 15340,0 16802,0 17996,0 

Охрана семьи и детства 873 10 04   21678,0 22757,0 22958,0 

Подпрограмма «Социальная поддержка семьи и детей» 

муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 04 073  21678,0 22757,0 22958,0 

Основное мероприятие «Предоставление мер социальной 

поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей»  

873 10 04 07302  21678,0 22757,0 22958,0 

Оплата коммунальных услуг и содержание жилых 

помещений, в которых дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, являются нанимателями жилых 

помещений по договорам социального найма или членами 

семьи нанимателя жилого помещения по договору 

социального найма, либо собственниками жилых 

помещений (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

873 10 04 0730271530 300 256,0 252,0 228,0 

Осуществление мер по социальной защите граждан, 

являющихся усыновителями (Социальное обеспечение и 

иные выплаты населению) 

873 10 04 0730272860 300 5734,0 6275,0 6358,0 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 

также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю (Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению) 

873 10 04 0730272870 300 8275,0 8662,0 8673,0 

Вознаграждение приемному родителю, оплата труда 

родителя-воспитателя (Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению) 

873 10 04 0730272890 300 3190,0 3177,0 3132,0 



 128 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Осуществление дополнительных мер социальной защиты 

семей по предоставлению материнского капитала  

873 10 04 0730273000  4223,0 4391,0 4567,0 

Осуществление дополнительных мер социальной защиты 

семей по предоставлению материнского капитала 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

873 10 04 0730273000 200 34,0 35,0 36,0 

Осуществление дополнительных мер социальной защиты 

семей по предоставлению материнского капитала   

(Социальное обеспечение и иные выплаты населению) 

873 10 04 0730273000 300 4189,0 4356,0 4531,0 

Другие вопросы в области социальной политики 873 10 06   15896,6 16490,1 17103,1 

Муниципальная программа «Социальная поддержка 

граждан в Чернянском районе Белгородской области» 

873 10 06 07  15896,6 16490,1 17103,1 

Подпрограмма «Обеспечение  реализации муниципальной 

программы» муниципальной программы «Социальная 

поддержка граждан в Чернянском районе» 

873 10 06 074  15896,6 16490,1 17103,1 

Основное мероприятие «Субсидии отдельным 

общественным и иным некоммерческим мероприятиям»  

873 10 06 07401  892,0 892,0 892,0 

Субсидии отдельным общественным организациям и 

иным некоммерческим организациям  (Предоставление 

субсидий бюджетным, автономным и другим 

учреждениям) 

873 10 06 0740129980 600 892,0 892,0 892,0 

Основное мероприятие «Субвенции на организацию 

предоставления отдельных мер социальной защиты 

населения» 

873 10 06 07402  12324,0 12800,0 13310,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения  (Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

873 10 06 0740271230 100 12136,0 12756,0 13266,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения  (Закупка товаров, работ и услуг) 

873 10 06 0740271230 200 44,0 44,0 44,0 

Организация предоставления отдельных мер социальной 

защиты населения  (Расходы на выплаты персоналу в 

873 10 06 0740221230 100 144,0 0 0 



 129 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

        

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних лиц и лиц из числа детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей» 

873 10 06 07403  715,0 751,0 780,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних  и лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

873 10 06 0740371240 100 705,0 741,0 770,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству в 

отношении несовершеннолетних  и лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

873 10 06 0740371240 200 10,0 10,0 10,0 

Основное мероприятие «Осуществление деятельности по 

опеке и попечительству в отношении совершеннолетних 

лиц» 

873 10 06 07404  512,0 535,0 554,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству в 

отношении совершеннолетних лиц (Расходы на выплаты 

персоналу в целях обеспечения выполнения функций 

муниципальными органами, казенными учреждениями, 

органами управления) 

873 10 06 0740471250 100 453,0 476,0 495,0 

Осуществление деятельности по опеке и попечительству в 

отношении совершеннолетних лиц (Закупка товаров, 

работ и услуг) 

873 10 06 0740471250 200 59,0 59,0 59,0 

Основное мероприятие «Организация предоставления 

ежемесячных компенсаций расходов по оплате ЖКУ» 

873 10 06 07405  1446,5 1505,0 1560,0 

Организация предоставления ежемесячных денежных 

компенсаций по оплате жилищно-коммунальных услуг 

873 10 06 0740571260 100 1291,0 1356,0 1411,0 



 130 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

        

Организация предоставления ежемесячных денежных 

компенсаций по оплате жилищно-коммунальных услуг 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

873 10 06 0740571260 200 149,0 149,0 149,0 

Организация предоставления ежемесячных денежных 

компенсаций по оплате жилищно-коммунальных услуг 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

873 10 03 0740521260 100 6,5 0 0 

Основное мероприятие «Организация предоставления 

социального пособия на погребение» 

873 10 06 07406  7,1 7,1 7,1 

Организация предоставления социального пособия на 

погребение (Закупка товаров, работ и услуг) 

873 10 06 0740671270 200 7,1 7,1 7,1 

МБУ  «ФОК» 874     26205,0 27362,0 27551,0 

Физическая культура и спорт 874 11    26205,0 27362,0 27551,0 

Массовый спорт 874 11 02   26205,0 27362,0 27551,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

874 11 02 08  26205,0 27362,0 27551,0 

Подпрограмма «Повышение вовлеченности и мотивации 

граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе 

Белгородской области» 

874 11 02 082  26205,0 27362,0 27551,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

874 11 02 08201  26205,0 27362,0 27551,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

874 11 02 0820100590 600 26205,0 27362,0 27551,0 

МАУ «Центр молодежных инициатив» 874 07 07   6745,0 6940,0 6999,0 



 131 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Образование 874 07 07   6745,0 6940,0 6999,0 

Молодежная политика 874 07 07   6745,0 6940,0 6999,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

874 07 07 08  6745,0 6940,0 6999,0 

Подпрограмма «Молодое поколение Чернянского района» 

муниципальной программы «Развитие  физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

874 07 07 084  6745,0 6940,0 6999,0 

Основное мероприятие «Организация культурно-

досуговой деятельности в молодежной среде» 

874 07 07 08401  6745,0 6940,0 6999,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

874 07 07 0840100590 600 6745,0 6940,0 6999,0 

МКУ «Управление ФКС и МП   Чернянского  района» 874     11430,9 11822,0 11970,0 

Физическая культура и спорт 874 11    11430,9 11822,0 11970,0 

Массовый спорт 874 11 02   3094,1 2975,0 2975,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

874 11 02 08  3094,1 2975,0 2975,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 

массового спорта» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе 

Белгородской области» 

874 11 02 081  1701,0 1675,0 1675,0 

Основное мероприятие «Мероприятия в рамках 

подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта» 

874 11 02 08101  1701,0 1675,0 1675,0 

Мероприятия  (Закупка товаров, работ и услуг) 874 11 02 0810129990 200 1641,0 1300,0 1300,0 

Мероприятия (Субсидии некоммерческим организациям) 874 11 02 0810129980 600 60,0 375,0 375,0 

Подпрограмма «Молодость Белгородчины в Чернянском 

районе» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе 

Белгородской области» 

874 11 02 083  1388,1 1295,0 1295,0 



 132 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное мероприятие «Поддержка некоммерческих 

организаций» 

874 11 02 08301  1388,1 1295,0 1295,0 

Мероприятия  (Закупка товаров, работ и услуг) 874 11 02 0830129990 200 1388,1 1295,0 1295,0 

Подпрограмма «Развитие добровольческого 

(волонтерского) движения на территории Чернянского 

района» 

874 11 02 086  5,0 5,0 5,0 

Основное мероприятие «Совершенствование форм и 

методов работы по развитию добровольческого движения, 

инфраструктуры и механизмов поддержки 

добровольчества» 

874 11 02 08601  5,0 5,0 5,0 

Мероприятия  (Закупка товаров, работ и услуг) 874 11 02 0860129990 200 5,0 5,0 5,0 

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта 

874 11 05   8336,8 8847,0 8995,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

874 11 05 08  8336,8 8847,0 8995,0 

Подпрограмма «Муниципальная политика в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики» 

874 11 05 085  8336,8 8847,0 8995,0 

Основное мероприятия «Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений» 

874 11 05 08502  8336,8 8847,0 8995,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций муниципальными органами, 

казенными учреждениями, органами управления) 

874 11 05 0850200590 100 7723,8 8092,0 8173,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Закупка товаров, работ и услуг) 

874 11 05 0850200590 200 613,0 755,0 822,0 

МБУ «Плавательный бассейн «Дельфин» 874     12978,0 14685,0 14775,0 

Физическая культура и спорт 874 11    12978,0 14685,0 14775,0 

Массовый спорт 874 11 02   12978,0 14685,0 14775,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

874 11 02 08  12978,0 14685,0 14775,0 



 133 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма «Повышение вовлеченности и мотивации 

граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе 

Белгородской области» 

874 11 02 082  12978,0 14685,0 14775,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

874 11 02 08201  12978,0 14685,0 14775,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

874 11 02 0820100590 600 12978,0 14685,0 14775,0 

МБУ «Ледовая арена» 874     25486,0 27122,0 27233,0 

Физическая культура и спорт 874 11    25486,0 27122,0 27233,0 

Массовый спорт 874 11 02   25486,0 27122,0 27233,0 

Муниципальная программа «Развитие физической 

культуры и спорта в Чернянском районе Белгородской 

области» 

874 11 02 08  25486,0 27122,0 27233,0 

Подпрограмма «Повышение вовлеченности и мотивации 

граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Чернянском районе 

Белгородской области» 

874 11 02 082  25486,0 27122,0 27233,0 

Основное мероприятие «Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений» 

874 11 02 08201  25486,0 27122,0 27233,0 

Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

(Предоставление субсидий бюджетным, автономным и 

другим учреждениям) 

874 11 02 0820100590 600 25486,0 27122,0 27233,0»; 

 

1.7.  приложение 7  «Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других уровней бюджетной 

системы Российской Федерации, на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей 

редакции:
 
 

 



 134 

«Приложение 7 

к решению Муниципального  

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517 

в редакции решения 

от 01 ноября 2023 г. № 19 

 

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других уровней бюджетной системы Российской Федерации, 

на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов 
                                                                                                                                                                                                                      (тыс. рублей) 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование показателей Сумма 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

00000000000000000000 Безвозмездные поступления 1626559,1 1535893,4 1342401,7 

00020000000000000000 Безвозмездные поступления от бюджетов других уровней 1626559,1 1535893,4 1342401,7 

86120215001050000150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных районов 
321423,1 297395,9 282526,1 

85020215002050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 
9428,0 0 0 

85020219999050000150 Иные дотации бюджетам муниципальных районов по итогам 

оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления 

5200,0 0 0 

00020220000000090150 Субсидии бюджетам муниципальных районов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
358370,0 253590,2 27673,7 

85020225299050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с 

реализацией федеральной целевой программы «Увековечивание 

памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» 

603,6 615,4 0 

85020225497050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей  

4667,1 4193,1 4236,8 

85020225555050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на  реализацию 16405,2 0 0 



 135 

1 2 3 4 5 

 программ формирования современной городской среды    

85020229999050000150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 21515,9 11971,9 12445,9 

86020220216050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов капитальный ремонт и 

ремонт автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов 

31199,0 107575,0 0 

86020220077050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на  реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем семей, имеющих детей-

инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий 

22059,0 5309,6 0 

86020229999050000150 Прочие субсидии на проведение комплексных кадастровых работ по 

межеванию 

550,0 5500,0 0 

87120220077050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 

151984,6 16277,7 0 

87120225304050000150 Субсидии на организацию бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях 

(муниципальные образовательные организации) 

9284,9 9284,9 9284,9 

87120225179050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях 

1730,7 1706,1 1706,1 

87120225750050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем образования 
89028,7 

90961,2 0 

87120229999050000150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 7787,2 0 0 

87220225519050000150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли 

«Культура» 

524,4 195,4 0 

87220229999050000150 Субсидия бюджетам муниципальных районов на  укрепление 

материально-технической базы учреждений культуры 

820,4 0 0 

87220229999050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию 

мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Доступная среда» 

209,3 0 0 

00020230000000090150 Субвенции бюджетам муниципальных районов от других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 
905952,8 942986,7 981285,9 

85020235930050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную 1276,0 1310,0 1362,0 



 136 

1 2 3 4 5 

 регистрацию актов гражданского состояния     

85020230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

отдельных государственных  полномочий по рассмотрению дел об 

административных правонарушениях  

578,0 605,0 628,0 

85020230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

полномочий по созданию и организации деятельности  

территориальных комиссий по делам несовершеннолетних  

975,0 1018,0 1054,0 

85020230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

полномочий в области охраны труда 

528,0 555,0 578,0 

85020230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на исполнение 

полномочий по установлению органами местного самоуправления 

регулируемых тарифов на перевозки по муниципальным маршрутам 

8,1 8,1 8,1 

85020235120050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

полномочий по составлению списков кандидатов в присяжные 

заседатели 

1,1 1,1 14,4 

85020230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату пособий на 

погребение 

35,0 35,0 35,0 

85020230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление 

льгот на проезд при осуществлении регулярных перевозок по 

муниципальным и пригородным маршрутам 

37,6 18,0 18,0 

85020230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

полномочий по организации мероприятий при осуществление 

деятельности по обращению с животными без владельцев 

336,4 267,7 211,7 

86020235082050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 

предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей 

19866,0 20958,7 28348,1 

86120230024050090150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

полномочий по расчету и предоставлению дотаций на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений 

34741,0 34741,0 34741,0 

87120230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату субвенций 

на реализацию государственного стандарта общего образования 

391441,7 415521,7 430378,7 

87120230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на обеспечение 186635,0 196090,0 204696,0 



 137 

1 2 3 4 5 

 государственной гарантии реализации прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования  

   

87120230024050000150 Субвенции на предоставление мер социальной поддержки 

педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской 

местности на территории Белгородской области  

31998,7 33268,0 34614,0 

87120230029050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 

компенсации части родительской платы за содержание детей в 

образовательных организациях, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования  

6457,0 6535,0 6535,0 

87120230021050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату субвенций 

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство  

2447,0 2447,0 2447,0 

87120235303050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату субвенций 

на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

18358,0 18358,0 18358,0 

87120239999050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на мероприятия по 

проведению оздоровительной кампании детей   

1271,0 1322,0 1375,0 

87120230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление мер 

социальной  защиты многодетных семей  

12508,0 15146,0 15889,0 

87220230024050000150 Субвенции на предоставление мер социальной поддержки 

педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельской 

местности на территории Белгородской области  

2176,0 2246,0 2338,0 

87320235250050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 

ежемесячных денежных компенсаций расходов по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан  

38357,0 38357,0 38357,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату ежемесячных 

денежных выплат ветеранам труда 

11505,0 12106,0 12666,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату ежемесячных 

денежных выплат реабилитированным лицам и лицам, признанным 

пострадавшими от политических репрессий 

80,0 83,0 86,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оплату ежемесячных 

денежных выплат детям войны  

19299,0 19809,0 20654,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов для осуществления 

полномочий по обеспечению права граждан на социальное 

51624,0 45401,0 47551,0 



 138 

1 2 3 4 5 

 обслуживание    

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 

ежемесячных пособий гражданам, имеющим детей  

15773,0 17252,0 18464,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на организацию 

предоставления отдельных мер социальной защиты населения 

12180,0 12800,0 13310,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление мер  

социальной защиты отдельных категорий работников учреждений, 

занятых в секторе социального обслуживания  

170,0 170,0 170,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление мер 

социальной  защиты многодетных семей  

282,0 305,0 325,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

полномочий субъекта Российской Федерации на осуществление мер по 

социальной защите граждан, являющихся усыновителями  

5734,0 6275,0 6358,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на организацию 

предоставления ежемесячных компенсаций расходов по оплате ЖКУ 

1440,0 1505,0 1560,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату субсидий 

ветеранам боевых действий и другим категориям военнослужащих, 

лицам, привлекавшимся органами местной власти к разминированию 

территории и объектов в период 1943-1950 годов  

134,0 139,0 145,0 

87320230027050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка 

в семье опекуна и приемной семье, а также  вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю  

11465,0 11839,0 11805,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату  

ежемесячных пособий отдельным категориям граждан, а также членам 

семей военнослужащих, вдовам погибших ветеранов 

132,0 137,0 141,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 

ежемесячных денежных компенсаций расходов по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан 

14348,0 14922,0 15519,0 

87320230022050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление 

гражданам адресных субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 

1476,0 1472,0 1636,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату пособий 492,0 512,0 535,0 



 139 

1 2 3 4 5 

 малоимущим гражданам и гражданам, оказавшимся в тяжелой 

жизненной ситуации  

   

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов  на выплату 

социального пособия на погребение и возмещение расходов по 

гарантированному перечню услуг по погребению  

326,0 339,0 353,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджета муниципальных районов на осуществление 

дополнительных мер социальной защиты семей, родивших третьего и 

последующих детей, по предоставлению материнского капитала 

4223,0 4391,0 4567,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление 

деятельности по опеке и попечительству 

1227,0 1286,0 1334,0 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на  оплату 

коммунальных услуг и содержание жилых помещений, в которых дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, являются 

нанимателями жилых помещений по договорам социального найма 

256,0 252,0 228,0 

87320239999050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на оказание 

государственной поддержки в приобретении жилья с помощью 

жилищных ипотечных кредитов отдельным категориям граждан 

206,0 326,7 376,7 

87320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление 

материальной и иной помощи для погребения 

7,1 7,1 7,1 

87320235462050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление 

ежемесячной денежной компенсации на уплату взноса на капитальный 

ремонт общего имущества лицам, достигшим возраста 70 и 80 лет 

173,0 75,0 75,0 

87320239999050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на выплату 

ежемесячных денежных компенсаций расходов по оплате 

электроэнергии, приобретенной на нужды электроотопления 

1291,1 1434,1 1434,1 

87320235163050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на создание системы 

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и 

инвалидами     

2078,0 1340,5 0 

00020204000050000150 Иные межбюджетные трансферты 26185,2 41920,4 50916,0 

85020240014050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на осуществление полномочий 

местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

20035,2 

41920,4 50916,0 



 140 

1 2 3 4 5 

87220245454050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание 

модельных муниципальных библиотек 

5150,00 0 0 

850 20249999050000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов 

1000,0 0 0»; 

 

 

1.8.  приложение 8 «Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений   

на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов» изложить в следующей редакции: 
<*> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Примечание: 
<*>

  -  продолжение решения начинается на странице 141 

 
 

 



141 

 

«Приложение 8 

к решению Муниципального  

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517 

в редакции решения 

от 01 ноября 2023 г. № 19 

 
 

Распределение дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

 сельских поселений на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов 

 
                                                                                                       (тыс. рублей)  

 

№ 

п\п 

Наименование поселений Сумма 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

1. Андреевское сельское поселение 681,0 209,0 149,0 

2. Большанское сельское поселение 1057,0 933,0 885,0 

3. Волоконовское сельское поселение 6271,4 2046,0 1984,0 

4. Волотовское сельское поселение 2653,0 2194,0 2137,0 

5. Ездоченское сельское поселение 8964,4 13459,0 14399,0 

6. Кочегуренское сельское поселение 2212,6 1913,0 1835,0 

7. Лозновское сельское поселение 935,0 853,0 801,0 

8. Лубянское сельское поселение 1870,0 1636,0 1578,0 

9. Малотроицкое сельское поселение 4298,0 2013,0 1901,0 

10. Новореченское сельское поселение 2458,0 2284,0 2260,0 

11. Огибнянское сельское поселение 2513,0 2312,0 2272,0 

12. Ольшанское сельское поселение 3650,0 3340,0 3306,0 

13. Орликовское сельское поселение 1154,0 399,0 298,0 

14. Прилепенское сельское поселение 3139,0 917,0 792,0 

15. Русскохаланское сельское поселение 1427,0 233,0 144,0 

16 Городское поселение «Поселок Чернянка» 255,0 0 0 

 ВСЕГО 43538,4 34741,0 34741,0»; 

 

1.9. приложение 11 «Объем иных межбюджетных трансфертов, 

получаемых из бюджетов поселений,  на 2023 год и плановый период                  

2024 - 2025 годов» изложить в следующей редакции:
  

«Приложение 11 

к решению Муниципального 

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517 

в редакции решения 

от 01 ноября 2023 г. № 19 

                 

 

Объем иных межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов 

поселений,  на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов 

 



 142 

                                                                                                             (тыс. рублей) 

№ 

п/п 

Наименование сельских 

поселений 

Сумма 

2023 2024 

 

2025 год 

1.  Ездоченское сельское 

поселение 

186,0 12843,0 13941,0 

2. Городское поселение 

«Поселок Чернянка» 

19849,2 29077,6 36975,0 

 ВСЕГО 20035,2 41920,4 50916,0»; 

 1.10.  приложение 12 «Источники  внутреннего финансирования 

дефицита районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 

годов» изложить в следующей редакции: 

«Приложение 12 

к решению Муниципального 

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517 

в редакции решения 

от 01 ноября 2023 г. № 19 

 

Источники  внутреннего финансирования дефицита 

 районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов 

                                                                                                              
                                                                                                                  (тыс. рублей) 

1.11.  приложение 14 «Распределение бюджетных ассигнований по 

разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на осуществление 

бюджетных инвестиций на осуществление капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности,  включаемые в муниципальные программы 

Чернянского района на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов  

Наименование Код бюджетной 

классификации 

Сумма 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 

Всего источников 

финансирования дефицита 

районного бюджета 

000 90 00 00 00 00 

0000 000 

49 812,9 0 0 

Изменение остатков средств 

на счету по учету средств 

районного бюджета 

850 01 05 00 00 00 

0000 000 

49 812,9 0 0 

Увеличение остатков средств 850 01 05 00 00 00 

0000 500 

-

2 139 618,1 

-

2 048 779,4 

-1 892 027,7 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 

850 01 05 02 01 05 

0000 510 

- 

2 139 618,1 

-

2 048 779,4 

-1 892 027,7 

Уменьшение остатков 

средств 

850 01 05 00 00 00 

0000 600 

2 189 431,0 2 048 779,4 1 892 027,7 

Уменьшение прочих 

остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных 

районов 

850 01 05 02 01 05 

0000 610 

2 189 431,0 2 048 779,4 1 892 027,7»; 



 143 

изложить в следующей редакции: 

«Приложение 14 

к решению Муниципального  

совета Чернянского района 

от 23 декабря 2022 г. № 517 

в редакции решения 

от 01 ноября 2023 г. № 19 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов на осуществление бюджетных 

инвестиций на осуществление капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности,  включаемые в муниципальные 

программы Чернянского района на 2023 год                                                               

и плановый период 2024 - 2025 годов 
                                                                                           (тыс. рублей) 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Приосколье», 

разместить в сети Интернет на официальном сайте органов местного 

самоуправления Чернянского района  (раздел «Муниципальный совет» 

(адрес сайта: https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru ))  и в сетевом 

издании «Приосколье 31» (раздел «Официальные документы» (адрес сайта: 

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU)) в установленном порядке. 

3. Ввести в действие настоящее решение со дня его официального 

опубликования и распространить на правоотношения, возникшие с                 

30.10.2023 г. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Муниципального совета по финансово-

экономическим вопросам, благоустройству, градостроительству и 

муниципальному хозяйству,  управление финансов и бюджетной политики 

администрации Чернянского района. 

 

 

 

Председатель Муниципального совета 

Чернянского района                                                                               М.В. Чуб 

 

Наименование Рз ПР Сумма на 

2023 год 

Сумма на 

2024 год 

Сумма 

на 2025 

год 

1 2 3 4 5 6 

ВСЕГО    107772,4 0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05  1383,0 0 0 

Благоустройство 05 03 1383,0 0 0 

Образование 07  231704,7 107772,4 0 

Общее образование 07 02 231704,7 107772,4 0». 


